
Шановні читачі!
В Україні розпочалася передплата періодичних видань на друге півріччя 2014 року. У зв’язку із цим ми, творчий ко-

лектив газети “Крила України”, звертаємось до вас із закликом підтримати нас передплатою видання. Ми категорично
не погоджуємося із тим, що передплачувати військові видання захисники Вітчизни повинні у “добровільно-примусово-
му” порядку, як це було за радянських часів та невеликий проміжок часу минулого року. За це нам відверто соромно.
Ми стоїмо на позиції, що видання передусім має заслужити авторитет у читача, послідовно відстоюючи його інтереси. 

Натомість, на базі нашої газети ми пропонуємо створити своєрідний майданчик для пошуку конструктиву у вирі-
шенні тих чи інших чутливих питань для вашого колективу та кожного із вас особисто. Пишіть нам про службові й по-
бутові проблеми, і ми разом підніматимемо їх як на сторінках газети, так і у владних кабінетах. Для цього нам потрібні
лише ваші листи і ваша підтримка. Будьмо разом! Не забувайте: передплативши “Крила України”, ви завжди матимете
вірного союзника та інформаційний продукт, що випускається для вас!

З повагою творчий колектив редакції.

Мі-8МСБ-В – на озброєння

Гаряча лінія “Крила України” (0432) 59-60-48  65-22-048
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За словами тимчасово ви-
конуючого обов’язки команди-
ра бригади підполковника
Юрія Погорілого, техніки та ін-
женери бригади роблять бук-
вально дива, повертаючи небо
літакам, які майже десять ро-

ків знаходились на зберіганні.
За останніх півтора місяця

таких повернутих у стрій літа-
ків вже чимало. Правда, сьо-
годні катастрофічно не виста-
чає запасних частин. Однак
військові спеціалісти, навчені
скрутою попередніх часів, вмі-
ло вирішили всі проблеми. Ві-
дновлений літак вдало прой-
шов всі наземні випробування,
а також був облітаний як
удень, так і вночі, добре заре-
комендував себе під час по -

льо тів у складних метеоумовах.
Крім обльоту відновленого

МіГа, військові авіатори вико-
нали навчально-тренувальні
польоти із застосуванням іншої
авіаційної техніки бригади, під
час яких виконали низку вправ
з ведення повітряних боїв та
відпрацювали інші складові
льотної підготовки. Загалом за
цей тиждень прикарпатські вій-
ськові авіатори провели в небі
понад 50 годин.

Тарас Грень. Фото автора.
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ни Видання можна перед пла тити у від -
ді леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2014 рік перед платний 

ін декс – 22242 
на сто рін ці 60

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та пош то вим пере ка зом (для ін ди ві -
дуаль них перед плат ни ків).

86 грн. 00 коп. – на 6 міс.;
43 грн. 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн. 36 коп. – на 1 міс.
Вартість одного
примірника – 3 грн. 60 коп.

Вартість передплати 
на друге півріччя 2014 року:

Військові авіатори Івано-
Франківської бригади так-
тичної авіації виконали чер-
гову льотну зміну. Її особ-
ливість полягає в тому, що
було виконано обліт та фа-
ктично повернуто до строю
чергову бойову машину –
потужний повітряний вини-
щувач МіГ-29.

50 годин у небі

В.о. Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни ге не рал- по л ко в ник
Ми хай ло Ко валь пі д пи сав на каз “Про при йн ят тя
на озбро єн ня Зброй них Сил Укра ї ни де са н т но-
тра н с по р т но го ве р то льо та Мі-8МСБ-В”.

Підтримай газету!

Східний фронт української незалежності.

На варті неба України!
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Польсько-литовсько-українська миро-
творча бригада виконуватиме зав -
дання із забезпечення миру і спокою
громадян будь-якої держави, яка цьо-
го потребуватиме. В тому числі й
України.

Про це повідомив очільник Міноборони України ге-
нерал-полковник Михайло Коваль після зустрічі з Міні-
стром національної оборони Республіки Польща па-
ном Томашем Семоняком.

– Це дуже важливе питання. Нам потрібно перей-
мати досвід у наших колег, бо вони пішли вперед. Але
нам теж є чого їх навчити. Тому сьогодні була розмо-
ва про співпрацю і про наші плани на три роки напе-
ред, – зазначив генерал-полковник Михайло Коваль.

Він підкреслив, що задоволений підсумками зустрі-
чі з Міністром нацоборони Польщі паном Томашем Се-
моняком:

– Це була запланована зустріч. Ми провели її в до-
брозичливій обстановці при великому порозумінні, –
повідомив Михайло Коваль.

Слід додати, що напередодні Михайло Коваль зу-
стрічався зі своїм литовським колегою Юозасом Олє-
касом. Під час зустрічі обговорювались питання україн-
сько-литовських відносин, шляхи подальшого співро-
бітництва в оборонній сфері в сучасних умовах росій-
ської військової агресії. Результатом зустрічі стало
підписання Плану двостороннього співробітництва між
Міноборони України та Мінохорони краю Литовської
Республіки на 2014 рік.

В.о. Міністра оборони України 
пообіцяв забезпечити 
десантників усім необхідним

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ

В.о. Міністра оборони України
генерал-полковник Михайло Ко-
валь в рамках робочої поїздки у
Львівський гарнізон відвідав роз-
ташування 80-ї окремої аеромобі-
льної бригади Високомобільних
десантних військ ЗС України. Він
зазначив, що саме у цій елітній
військовій частині він проходив
службу з 1990 по 1995 роки.

Під час спілкування представники
бригади повідомили про недостатню
укомплектованість військової частини
засобами індивідуального захисту та
тактичним обладнанням. Генерал-по-
лковник Михайло Коваль запевнив,
що найближчим часом бойові части-
ни українського війська отримають у
повному обсязі необхідне споряджен-
ня, зокрема сучасні бронежилети, ке-
вларові шоломи, тактичні “розгрузки”
та багато інших речей, які потрібні в
польових умовах.

Михайло Коваль віддав розпоря-
дження командуванню частини занес-
ти до історичного формуляра бригади
дані про відмінне виконання завдань

десантниками під час проведення ан-
титерористичної операції. Зі слів кері-
вника військового відомства, мужні
дії військовослужбовців заслуговують
на детальний опис, це стане можли-
вим після підбиття підсумків АТО. Він
відзначив високий бойовий дух, бойо-
ву виучку військовослужбовців та ви-
словив переконання, що українські
десантники розпочали нову сторінку
історії ВДВ.

Водночас, говорячи про благодій-
ну допомогу армії, Міноборони запев-
нив, що за кожну копійку, яку пожерт-
вували українці Збройним Силам, бу-
де відзвітовано.

– Маючи нагоду, хочу подякувати

всьому українському народу, який лю-
бить свої Збройні Сили, де сьогодні
проходять службу брати та сини Украї-
ни. Зібрана дійсно велика сума, ми за-
раз направляємо ці кошти, щоб прид-
бати засоби активного захисту війсь-
ковослужбовців, а це кевларові шоло-
ми, бронежилети. Крім цього, закупо-
вуємо велику кількість спальних міш-
ків та необхідне гігієнічне обладнання.
За кожну копійку ми відзвітуємо. Це
питання перебуває на жорсткому конт-
ролі керівництва Міноборони України
та Генерального штабу. Гроші будуть
використані виключно на потреби
Збройних Сил України, — запевнив
генерал-полковник Михайло Коваль.

Україна, Польща і Литва створять
спільну миротворчу бригаду

У складі робочої групи Коман-
дування Повітряних Сил Зброй-
них Сил України були також за-
ступник командувача ПС ЗС
України з авіації генерал-лейте-
нант Василь Нікіфоров, заступ-
ник командувача ПС ЗС України
з логістики генерал-лейтенант
Володимир Шатов, заступник ко-

мандувача ПС ЗС України з вихо-
вної та соціально-психологічної
роботи полковник Олег Грунтков-
ський, начальник ЗРВ Команду-
вання ПС ЗС України генерал-
майор Дмитро Карпенко, началь-
ник РТВ Командування ПС ЗС
України полковник Сергій Виш-
невський, начальник управління

головного інженера авіації полко-
вник Петро Скоренький, предста-
вники інших управлінь, відділів та
служб Командування ПС ЗС
України. Це дозволило оператив-
но вирішувати цілий ряд про-
блем, виявлених у військових ча-
стинах та підрозділах. 

У Одеському гарнізоні коман-

дувач ПС ЗС України вивчив стан
справ у зенітній ракетній бригаді,
якою командує полковник Ігор Ко-
лесник. Зокрема, робочою групою
було проаналізовано соціально-
побутові умови розміщення та
питання підготовки  військовозо-
бов’язаних, стан зберігання зброї і
боєприпасів, утримання казарме-
них та інших приміщень на тери-
торії підрозділів.

У підрозділах зенітної ракет-
ної бригади, якою командує пол-
ковник Михайло Дмитрієв, гене-
рал-полковник Юрій Байдак про-
вів наради з керівним складом
частини та підрозділів, уважно
вислухав проблемні питання, по-
ставлені в ході зустрічі з особо-
вим складом, та надав конкретні
вказівки представникам Коман-
дування ПС ЗС України щодо
усунення виявлених недоліків.

Завершилась робоча поїздка
у Миколаївському гарнізоні, де
командувач ПС ЗС України озна-
йомився зі станом справ у брига-
ді тактичної авіації, якою коман-

дує полковник В.Помогайбо.
В усіх підрозділах, які відвідав

Командувач ПС ЗС України, війсь-
ковослужбовці цікавилися суспіль-
но-політичною ситуацією в Україні
та перспективами її розвитку. Ко-
мандування частин та підрозділів
констатувало, що за період підго-
товки призвані з запасу військово-
зобов’язані зуміли відновити втра-
чені навички та приступили до ви-
конання визначених завдань.

– Завдяки вашому професіо-
налізму та готовності стати на
захист держави, – зазначив ге-
нерал-полковник Юрій Байдак,
виступаючи перед військовослу-
жбовцями, – ми змогли значно
підвищити боєздатність Повітря-
них Сил Збройних Сил України.

Робочі групи Командування ПС
ЗС України також проінспектували
стан справ у підрозділах радіотех-
нічних військ та інших підрозділах
виду, що дислокуються на терито-
рії гарнізонів, які перевірялися.

Ві к тор Гедз. “Кри ла Укра ї ни”.
Фо то Оле к са н д ра Ба ю ша.

ПЕРЕВІРИВ КОМАНДУВАЧ До бо йо вої ро бо ти го то ві

В Добропольському районі 20 квітня бу-
ло відбито збройний напад на військовослу-
жбовців однієї з частин Високомобільних
десантних військ ЗС України, які охороняли
важливий об’єкт. Збройний напад здійсни-
ли люди в масках на декількох мотоциклах.
Підібравшись до блокпоста з вартовими,
вони відкрили вогонь з вогнепальної зброї
проти наших військових. У відповідь воїни-
десантники застосували табельну зброю.

В результаті перестрілки одного з напа-
дників було важко поранено. Ще двох, які
намагалися втекти, затримали і передали
правоохоронним органам. З боку українсь-
ких військових постраждалих немає. Охо-
рону усіх об’єктів у регіоні було посилено.

За словами українських десантників, на-
пад був показовим і безглуздим. Скоріше
за все, горе-диверсантам хтось запропону-
вав гроші за цю провокацію, не пояснивши
виконавцям, що ті самі могли загинути.

А в місті Артемівськ в ніч проти 24 квіт-
ня невідомі скоїли збройний напад на вій-

ськову частину Центрального бронетанко-
вого управління Озброєння ЗС України.

Близько 100 невідомих осіб намагались
перелізти через паркан військового об’єк-
та. Було піднято за тривогою резервну гру-
пу підрозділу охорони. Завдяки рішучим ді-
ям українських військових, вдалося відбити
напад. При цьому з вогнепальної зброї був
поранений один військовослужбовець.
Зараз його життю нічого не загрожує.

На місце події прибули фахівці Донець-
кої військової прокуратури та зонального
відділу ВСП. Охорону усіх військових та ва-
жливих об’єктів було посилено.

Згодом у прес-кімнаті Донецького палацу
молоді “Юність” начальник Донецького війсь-
кового гарнізону полковник Сергій Камеш
поспілкувався з журналістами та громадсь-
кими активістами. Офіцер роз’яснив основні
завдання, що виконують Збройні Сили Укра-
їни, а також назвав можливі наслідки проти-
правних дій проти військовослужбовців.

Дмитро Горбунов. м.Донецьк.

23 квітня у Старо-
костянтинівській
бригаді тактичної
авіації, в рамках
планових заходів
бойової підготов-
ки, відбулась чер-
гова льотна зміна
на літаках Су-24М,
Су-24МР та навча-
льно-тренувальних
Л-39 “Альбатрос”.

ПОЛЬОТИ “ВІЙНА” З ТЕРОРИСТАМИ

Вогнем у відповідь на вогонь
На Донеччині активізували свою діяльність російські диверсанти, терористи та сепаратистиНе є секретом, що від часу оголошення в країні часткової

мобілізації, приведення військових частин Збройних Сил
України у вищі ступені бойової готовності інтенсивність
польотів військової авіації зросла у десятки разів.

В першу чергу це пов’язано з потребою введення у стрій
більшої кількості технічно справних літаків та належної підго-
товки молодих льотчиків і льотно-підйомного складу, призва-
ного через військові комісаріати із запасу.

Екіпажі літаків відпрацювали ряд польотних завдань з від-
новлення, вдосконалення навичок пілотування та навігації у
зоні і за визначеними маршрутами.

Андрій Агєєв. Фото автора.

Протягом 22-23 квітня
командувач Повітря-
них Сил Збройних Сил
України генерал-пол-
ковник Юрій Байдак в
місцях дислокації
ознайомився з розмі-
щенням, станом бойо-
вої підготовки та соці-
ально-побутовими
умовами військовослу-
жбовців, призваних до
військових частин По-
вітряних Сил Зброй -
них Сил України у ході
проведення заходів
часткової мобілізації. 

У небо піднімається молодь,
запасники і штатні льотчики
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Крила України
БІЛЬШЕ ГРОШЕЙ ФІНАНСУВАННЯ АРМІЇ

Ін ши ми сло ва ми – са ме ним ре г ла -
ме н то ва но, за яки ми прин ци па ми ви -
ко ри с то ву ва ти муть ся бю дже т ні ко ш -
ти, аби за без пе чи ти ви ко нан ня
Зброй ни ми Си ла ми Ук ра ї ни по с та в -
ле них за вдань.

Зва жа ю чи на рі вень фі нан су ван ня
вій сь ка (на га даю, ві д по ві д но до За ко -
ну Ук ра ї ни “Про Дер жа в ний бю джет
Ук ра ї ни на 2014 рік” для Мін обо ро ни
пе ред ба че ні ви да т ки у ме жах 
15 632,2 мі ль йо на гри вень, у то му чи -
с лі 14 158,6 мі ль йо на гри вень за за га -
ль ним фо н дом і 1 473,6 мі ль йо на за
спе ці а ль ним фо н дом) стає оче ви д ним
те, що ни ні ш ньо го ро ку Мі ні с тер с т ву
до ве деть ся еко но ми ти ма ло не на
всьо му. Ві д так, те н де н ція до оп ти мі -
за ції ви трат ві д чу т на ма ло не у ко ж но -
му пу н к ті на ка зу. Не пе ре о б тя жу ю чи
чи та ча ма сою йо го по ло жень, зро зу -
мі лих ли ше фі нан си с там, ко ро т ко зу -
пи ню ся ли ше на тих, що на спра в ді бу -
дуть ці ка ви ми для бі ль шо с ті пе ре сі ч -
них вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Пе ре д у сім цьо го ро ку пла ну ють
про до в жи ти прак ти ку за о ща джень
на ві д ря джен нях. Як і ми ну ло го,
слу ж бо ва по ї з д ка за ко р дон бу -
де ве ль ми про бле ма ти ч ною.
Во на ста не мо ж ли вою ви клю -
ч но за рі шен ням Мі ні с т ра
обо ро ни Ук ра ї ни, а та кож за
умо ви, що са ме ваш ві зит ви -
зна че ний ак та ми Пре зи де н та Ук -
ра ї ни, Ка б мі ну чи Вер хо в ної Ра ди як
не ймо ві р но ва ж ли вий для за без пе -
чен ня обо ро но з да т но с ті кра ї ни.

Об ме жен ня то р к нуть ся і слу ж бо -
вих ві д ря джень те ри то рі єю Ук ра ї ни.
Тут за о ща джу ва ти муть за ра ху нок
зме н шен ня кі ль ко с ті осіб, які ви бу ва -
ють у ві д ря джен ня, ви трат на опла ту
про ї з ду, про жи ван ня у го те лях то що.
Зва жа ю чи на це, се ред ви мог на ка зу
– ма к си ма ль не об ме жен ня про ве ден -
ня ви ї з них збо рів, кон фе ре н цій, се мі -
на рів та на рад. Та, зро зу мі ло, ві д ря -
джен ня – не ос но в на стат тя витрат,
від так, та бу та кож на кла ли на при д -
бан ня ав то т ра н с по р ту, ме б лів, мо бі -
ль них те ле фо нів, но у т бу ків, по бу то вої
те х ні ки, опла ту по с луг мо бі ль но го
зв’я з ку і про ве ден ня ре мо н ту, окрім
ви па д ків, ко ли при мі щен ня пе ре бу ва -
ють в ава рій но му ста ні.

Га р на но ви на – для вій сь ко во с лу ж -
бо в ців ря до во го, се р жа нт сь ко го і
стар шин сь ко го скла ду, які про хо дять
вій сь ко ву слу ж бу за ко н т ра к том. По -
при скру ту у дер жа ві, во на зо бо в’я зу -
єть ся і на да лі за без пе чу ва ти ра зо ве
ха р чу ван ня за зна че ної ка те го рії вій -
сь ко во с лу ж бо в ців або, за їх зго дою,
ви пла чу ва ти гро шо ву ком пе н са цію у
вста но в ле но му ро з мі рі.

Кі ль ка слів про гро шо ве за без пе -
чен ня. На жаль, обі ця но го ще ми ну -
лим Мі ні с т ром по е та п но го пі д ви щен -
ня що мі ся ч ної до да т ко вої гро шо вої
ви на го ро ди на ка зом не пе ред ба че но.
Тоб то дис про по р ція у ро з мі рах гро шо -
во го за без пе чен ня окре мих ка те го рій
вій сь ко во с лу ж бо в ців збе рі га ти меть ся
і на да лі. Ос тан нє пі д ви щен ня ви на го -
ро ди до рі в ня 60 ві д со т ків, ви зна че не
По с та но вою Ка бі не ту Мі ні с т рів Ук ра ї -
ни № 889 від 22 ве ре с ня 2010 ро ку із
ми ну ло рі ч ни ми змі на ми по ки що за -
ли ша ти меть ся вер х ньою ме жею у ви -
пла тах. З ін шо го бо ку, це не озна чає,
що пі д ви щен ня що мі ся ч ної до да т ко -
вої гро шо вої ви на го ро ди спо ча т ку до
80, а по тім і 100 ві д со т ків, не ста неть -
ся вже до кі н ця по то ч но го ро ку. Тут,

як ка жуть, спра ва су то в на я в но с ті ко -
ш тів.

Що до за ро бі т них плат де р ж с лу ж -
бо в ців та пра ців ни ків Зброй них Сил
Ук ра ї ни. Тут та кож май же без змін. За
ви ня т ком: до ві д по ві д но го рі шен ня
Уря ду при зу пи не но ви пла ту гро шо вої
ви на го ро ди дер жа в ним слу ж бо в цям
за сум лін ну без пе ре р в ну пра цю, пе -
ред ба че ну по с та но вою КМУ від 24 лю -
то го 2003 ро ку № 212. Крім то го, ві д -
те пер не на ра хо ву ва ти меть ся до пла та
за ви ко нан ня обо в’я з ків тим ча со во ві д-
су т ніх пра ців ни ків. Та кож рі шен ням
Уря ду об ме же но ма к си ма ль ний ро з -
мір мі ся ч ної за ро бі т ної пла ти ке рі в них
пра ців ни ків ор га нів дер жа в ної вла ди
та ін ших
дер жа в -
н и х
ор га -
н ів

п ’ят  -
на д ця ть ма

ро з мі ра ми мі ні ма -
ль ної за ро бі т ної

пла ти. Та, вра хо ву -
ю чи вста но в ле ний ро з мір мі ні ма ль ної
за ро бі т ної пла ти у 2014 ро ці на рі в ні
1218 гри вень, на вряд чи та ке об ме -
жен ня сто су ва ти меть ся ко гось у
Зброй них Си лах.

Сто со в но ін ших ви плат. Ма те рі а ль -
на до по мо га для ви рі шен ня со ці а ль -
но- по бу то вих пи тань тра ди цій но ви -
пла чу ва ти меть ся в ро з мі рі, що не пе -
ре ви щує мі ся ч но го гро шо во го за без -
пе чен ня вій сь ко во с лу ж бо в ця. Що пра -
в да, ви да ва ти на ка зи і, вла с не, про во -
ди ти са му ви пла ту ма т до по мо ги на ка -
зом ре ко ме н до ва но здій с ню ва ти у
гру д ні 2014 ро ку та за на я в но с ті ві ль -
но го фі нан со во го ре су р су. У ви ня т ко -
вих ви па д ках во на мо же ви да ва ти ся і
про тя гом ро ку, од нак ли ше пі с ля ро з -
г ля ду за яв вій сь ко во с лу ж бо в ців, по -
да них за під по ряд ко ва ні с тю, та при -
йн ят тя за ни ми рі шень на рі в ні за сту -
п ни ка Мі ні с т ра обо ро ни Ук ра ї ни, на -
ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу – Го ло -
в но ко ма н ду ва ча Зброй них Сил Ук ра ї -
ни, ко ман ду ва ча ви ду Зброй них Сил
Ук ра ї ни чи ко ман ду ва ча військ опе ра -
ти в но го ко ман ду ван ня.

І, на ре ш ті, про жи т ло. Во че видь,
зва жи в ши на те, що ос тан ні ми ро ка ми
жи т ла для вій сь ко вих бу ду ва ло ся все
ме н ше, а ква р ти р ні чер ги ста ва ли де -
да лі до в ши ми, у Мін обо ро ни по ру ши -
ли пи тан ня ви пла ти ком пе н са цій вій -
сь ко во с лу ж бо в цям за на ле ж не їм для
отри ман ня жи т ло ве при мі щен ня. По ки
що ідея зна хо дить ся на рі в ні вка зі в ки
Ди ре к то ру Де па р та ме н ту ка пі та ль но -
го бу ді в ни ц т ва Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Ук ра ї ни сто со в но “вжит тя за хо дів для
но р ма ти в но- пра во во го вре гу лю ван ня”
ви пла ти по ді б ної ком пе н са ції. Оче ви д -
но, та ким чи ном у Мі ні с тер с т ві ро б -
лять спро бу ви рі шу ва ти пи тан ня без -
ква р ти р них вій сь ко во с лу ж бо в ців, осо -
б ли во у тих ре гі о нах, де бу ду ва ти жи т -
ло еко но мі ч но не до ці ль но. Зви чай но,
ли ше на ро з ро б ку па ке ту про е к тів до -
ку ме н тів зна до бить ся чи ма ло ча су.

Що до по ча т ку ре а ль них ви плат – це
пе р с пе к ти ва кі ль кох ро ків.

Па ра ле ль но, все бі ль шої ак ту а ль -
но с ті на би рає ін ша ком пе н са ція – за
пі д на йом жи т ла. На ка зом “Про бю -
дже т ну по лі ти ку Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Ук ра ї ни на 2014 рік” ро з мір ви пла ти
гро шо вої ком пе н са ції вій сь ко во с лу ж -
бо в цям Зброй них Сил Ук ра ї ни за пі д -
на йом (на йом) жи лих при мі щень пе -
ред ба че на і вста но в лю єть ся на на сту -
п но му рі в ні.

Для вій сь ко во с лу ж бо в ців, які при -
бу ли з те ри то рії Ав то но м ної Ре с пу б лі -
ки Крим:

у мі с ті Ки їв – 2 мі ні ма ль ні за ро бі т ні
пла ти;

в об ла с них центрах – 1,5 мі ні ма ль -
ної за ро бі т ної пла ти; в ін ших на се ле -

них пу н к тах – 1 мі ні ма ль на за ро -
бі т на пла та.

При цьо му вій сь -
ко во с лу ж бо в цям,

за на я в но с ті у них
трьох і бі ль ше

чле нів сі м’ї за -
зна че ні ро з мі -

ри збі ль шу -
ють ся в 1,5
ра зи.

Для ре ш ти вій сь ко во с лу -
ж бо в ців:

у мі с ті Ки їв – 1200 гри вень на мі -
сяць для вій сь ко во с лу ж бо в ців, у яких
ме н ше 3 чле нів сі м’ї;

у мі с ті Ки їв – 1800 гри вень на мі -
сяць для вій сь ко во с лу ж бо в ців, у яких
3 і бі ль ше чле нів сі м’ї;

в об ла с них центрах, мі с ті Сім фе ро -
поль та мі с ті Се ва с то поль – 900 гри -
вень на мі сяць для вій сь ко во с лу ж бо в -
ців, у яких ме н ше 3 чле нів сі м’ї;

в об ла с них центрах, мі с ті Сім фе ро -
поль та мі с ті Се ва с то поль – 1350 гри -
вень на мі сяць для вій сь ко во с лу ж бо в -
ців, у яких 3 і бі ль ше чле нів сі м’ї;

в ін ших на се ле них пу н к тах – 600
гри вень на мі сяць для вій сь ко во с лу ж -
бо в ців, у яких ме н ше 3 чле нів сі м’ї, та
900 гри вень на мі сяць для вій сь ко во -
слу ж бо в ців, у яких 3 і бі ль ше чле нів сі м’ї.

Із цьо го при во ду ли ше до дам, що
на при кі н ці ми ну ло го ро ку Мі ні с т ром
обо ро ни пі д пи са но на каз № 837 від
03.12.2013 “Про за твер джен ня Змін до
Ін стру к ції про ор га ні за цію за без пе чен -
ня вій сь ко во с лу ж бо в ців Зброй них Сил
Ук ра ї ни та чле нів їх сі мей жи ли ми при -
мі щен ня ми”. Ним се ред ін шо го ви зна -
че ний не об хід ний пе ре лік до ку ме н тів
для отри ман ня пра ва на ком пе н са цію:
ра порт, ко пії па с по р тів вій сь ко во с лу ж -
бо в ця і по в но лі т ніх чле нів сі м’ї, які пе -
ре бу ва ють з ним на квартоб лі ку, ко пії
об лі ко вої ка р т ки фі зи ч ної осо би – пла -
т ни ка по да т ків, ви тяг із Де р ж ре є с т ру
ре чо вих прав на не ру хо ме май но про
на ле ж не вій сь ко во с лу ж бо в цю та чле -
нам йо го сі м’ї (із не зро зу мі лих при чин,
є най до ро ж чою до ві д кою, ва р тість
якої, на при клад, у Він ни ці скла дає 120
грн на ко ж но го чле на сі м’ї!), до ві д ка
Ф-3, до ві д ка з КЕВ про пе ре бу ван ня
на ква р то б лі ку, ко пія до ві д ки про
отри ман ня (не отри ман ня, зда чу) жи т -
ла за по пе ре д нім мі с цем слу ж би (тіль -
ки для осіб офі цер сь ко го скла ду), ко пії
сві до ц т ва про шлюб та сві до ц т ва про
на ро джен ня ді тей (за на я в но с ті). Тож,
як що ви й до сі не по да ли за зна че них
до ку ме н тів і не ві ри те у ре а ль ність по -
ді б них ви плат, за пе в няю вас, для цьо -
го є усі юри ди ч ні пі д с та ви. 

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Ук ра ї ни”.

У Міноборони наклали табу на придбання 
автотранспорту, меблів та побутової техніки

Ми ну ло го ти ж ня ви ко ну ю чий обо в’я з ки Мі ні с т ра обо ро ни Ук ра ї ни пі д пи сав на каз “Про бю дже т ну
по лі ти ку Мі ні с тер с т ва обо ро ни Ук ра ї ни на 2014 рік”. Для ба га тьох із нас цей до ку мент, окрім то -
го, що на рі в ні по ня тій но го апа ра ту по в’я заний із ви ко ри с тан ням ко ш тів держ бю дже ту, май же ні -
чо го не го во рить. Втім, для фі нан си с тів на каз про бю дже т ну по лі ти ку є сво є рі д ною абе т кою у ді -
я ль но с ті в ра м ках по то ч но го фі нан со во го ро ку.

Андрій Парубій та Боб Коркер обговорили ситуацію на
Сході України та засудили тактику Російської Федерації –
використання цивільного населення як “живого щита”. Під
час зустрічі також обговорили питання щодо надання експе-
ртної та ресурсної допомоги у процесі реформування секто-
ру національної безпеки, зокрема сенатор Боб Коркер схва-
льно підтримав створення Національної гвардії в Україні.

“Ми вдячні особисто Сенатору за співавторство законоп-
роекту під назвою “Акт суверенітету, цілісності, демократії
та економічної стабільності України у 2014 році”. Ми уважно
слідкували за обговореннями даного документа та вітаємо
рішення Сенату США щодо ухвалення об’єднаного законоп-
роекту”, – сказав Секретар РНБО Андрій Парубій.

“Україна зацікавлена у якнайшвидшому отриманні стату-
су пріоритетного союзника Сполучених Штатів Америки, що
не є членом Північноатлантичного Альянсу, який може бути
проголошений США в односторонньому порядку. Такий
крок став би логічним продовженням виконання зобов’я-
зань США, взятих у рамках Будапештського меморандуму
від 1994 року”, – заявив Секретар РНБО.

Яценюк пообіцяв мобілізованим
в армію зарплатню контрактників

Прем’єр-міністр України Арсеній Яценюк
підписав постанову уряду, згідно з якою
військовослужбовці, що проходять війсь-
кову службу за призовом під час мобіліза-
ції, будуть отримувати грошове забезпе-
чення як і особи, які проходять військову
службу за контрактом.

МІЖНАРОДНЕ ВІЙСЬКОВЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

Україна прагне статусу 
пріоритетного союзника США

23 квітня Секретар Ради національної без-
пеки і оборони Андрій Парубій зустрівся з
сенатором Сполучених Штатів Америки,
співголовою Комітету у закордонних спра-
вах Сенату США Бобом Коркером.

“Встановити, що з 18 березня 2014 року військовослу-
жбовцям, які проходять військову службу за призовом
щодо мобілізації на особливий період, грошове забезпе-
чення виплачується в порядку і розмірах, встановлених
для осіб офіцерського складу, осіб рядового сержантсь-
кого і старшинського складу, які проходять військову слу-
жбу за контрактом”, – йдеться у постанові Кабміну №111
від 9 квітня, оприлюдненій на урядовому сайті.

Нагадаємо, 12 березня Верховна Рада оголосила час-
ткову мобілізацію в Україні.

17 березня виконуючий обов’язки президента України,
спікер Верховної Ради України Олександр Турчинов під-
писав указ про часткову мобілізацію. Про це Турчинов
повідомив, відкриваючи засідання ВР. “Враховуючи небе-
зпеку прямого військового вторгнення в Україну і агресії
в Криму, яку Російська Федерація намагається прикрити
фарсом під назвою референдум, який ніколи не буде ви-
знано світом. У зв’язку з цим мною було підписано указ
про часткову мобілізацію. Цей указ набирає чинності
тільки після схвалення парламентом”, – заявив Турчинов.

Станом на 2 квітня в армію мобілізували 19 тис. осіб.
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На Донеччині останнім часом почастішали
випадки, коли мешканці Слов’янського та
Краматорського районів зверталися за поря-
тунком та по допомогу до військовослужбов-
ців Збройних Сил.
Так, погіршення криміногенної обстановки, гоніння

україномовних громадян та представників циганської
національності змушують пересічних громадян шукати

захисту на військовій території: у польових таборах, на
блокпостах тощо.

За словами командування військового аеродрому
Повітряних Сил, що розташований у Краматорську, усім
тим, хто звертається до вояків, обов’язково надається тим-
часовий притулок, їжа, а також організовується евакуація з
небезпечного регіону на військових транспортних засобах.

Дмитро Горбунов.

Весной 2014 года мы все, мирные люди, стали офице-
рами, сержантами, рядовыми. Обострение ситуации в
стране в результате февральских событий потребовало от-
дачи сил и энергии для защиты Родины и стабилизации
обстановки в Украине.

Мы попали в части ПВО, обеспечивающие прикрытие
воздушного пространства страны. В части, в которой мы
проходим мобилизационные сборы как резервисты, мы
увидели сплоченный, дружный коллектив офицеров и ря-
довых.

В нашем дивизионе проходят службу резервисты с раз-
ных областей Украины. Отношения ровные, ответственные.
Разнообразие вносит динамически развивающаяся обстано-
вка в стране, что приводит к постоянным дискуссиям. С ин-
тересными обменами мнениями. Среди офицерского соста-
ва многие прошли школу военных кафедр при институтах,
вследствие чего  неоценимую пользу оказывают бывшие ка-
дровые офицеры старшие лейтенанты Мельниченко и Леви-
цкий, майор Бирюков. Особо хочется отметить активную по-
зицию ст. лейтенанта Мельниченка, служившего раньше в
нашей бригаде. С первого дня став неформальным лидером
среди резервистов, где шуткой, где серьезным профессио-
нальным советом помогает офицерам и рядовым проходить
подготовку к отражению вероятной агрессии.

Учитывая нестандартную ситуацию, в которой проходит
мобилизация: экономический кризис, политическая деста-
билизация, давление северного соседа, нам пришлось ис-
пытать некоторые тяготы военной жизни. Однако, учиты-
вая необходимость защиты Отечества от агрессии внеш-
них сил и внутренних изменников, мы должны понять, что
такие мелочи не должны снижать нашей способности
отстоять независимость Украины.

Нас призвали во время великого поста – время, когда
каждый православный проходит духовное очищение и го-
товится к великому празднику Пасхи. Наступает весна –
природа оживает и вселяет в нас оптимизм и веру в мир-
ный выход из создавшейся ситуации. Мы – на родной зем-
ле и защищаем будущее наших детей и внуков.

З миру по гривні – військовим допомога

Обращение военнослужащих 
2-го дивизиона в/ч В0950, 
призванных при мобилизации

На першому знімку – на-
чальник Старосамбірсь-
кого району електрич-
них мереж  пан Андрій
разом з працівником
свого підприємства Ми-
хайлом та вертолітника-
ми Бреславльського
полку армійської авіації.
Вертоліт на задньому
плані за лічені хвилини
підійметься в небо і ві-
зьме курс на аеродром
авіагрупи, що розташо-
вана поруч зі східними
кордонами. Енергетики
встигли таки до відльо-
ту передати ноутбук та
кольоровий принтер.

ГРОМАДСЬКА ПОЗИЦІЯ

Ветерани – проти
радикалів і терористів

На Луганщині та Донеччині представники громад-
ських організацій ветеранів Великої Вітчизняної
війни, учасників бойових дій та колишніх військо-
вослужбовців Збройних Сил засуджують екстремі-
стські дії із збройного захоплення адмінбудівель,
блокування виїздів з військових частин тощо.

Так, в Донецькій обласній ор-
ганізації ветеранів, члени якої
бачили жахи війни, виступають
проти застосування сили під час
вирішення політичних питань.

– За статутом нашого об’єд-
нання, ветерани повинні зали-
шатися поза політикою. Проте
це протистояння може призвес-
ти до негативних наслідків, і по-
страждають зв’язки між україн-
ським та російським народами.
Незалежно від того, якими полі-
тичними шляхами далі рухати-
муться Україна та Росія, вони
повинні бути тільки у мирній
площині, – пояснив голова До-
нецької обласної організації ве-
теранів Микола Штефан.

Тим часом на Луганщині ве-
терани силових відомств об’єд-
налися та створили підрозділ
“Темур” з метою забезпечення
громадського порядку та роз’яс-
нення населенню про наслідки

закликів до радикальних дій.
– Не можна допускати крово-

пролиття на нашій землі. Зброя
повинна бути тільки у штатних
співробітників міліції. Своїми се-
паратистськими діями наші го-
ре-патріоти лише лякають пере-
січних мешканців. З цим ми про-
сто не можемо погодитися. Тому
наші громадські активісти без
зброї переконуватимуть агреси-
вних опонентів вирішувати про-
блеми миром: не блокувати вій-
ськових і не нападати на міліцію,
– пояснив командир підрозділу
“Темур” колишній військовослу-
жбовець Збройних Сил України
Темур Юлдашев.

Задля встановлення спокою
в Східних регіонах ветеранські
організації координують свої дії
з командуваннями Луганського
та Донецького військових гарні-
зонів.

Дмитро Горбунов.

У місті Краматорськ Доне-
цької області останнім ча-
сом було відносно спокійно.
Усі важливі об’єкти, розта-
шовані в районному центрі,
перебували під контролем
військовослужбовців Зброй-
них Сил України, а намаган-
ня активістів “Донецької са-
мооборони” завадити роботі
захисників Вітчизни носили
дуже показовий характер,
без серйозного ідеологічно-
го підґрунтя. 
Так, біля розташування аеродрому

Повітряних Сил, що на околиці міста,
знаходилися два блокпости з прихи-

льниками федералізації країни на від-
стані 100 м від контрольно-перепуск-
ного пункту та автомобільних воріт.
Проте, якщо раніше мітингувальники
цілодобово перевіряли усіх, хто при-
бував до військових на предмет наяв-
ності зброї, то цього тижня вони вика-
зували відносну пасивність, приходи-
ли лише вдень і у меншій кількості.

У той же час, два блокпости з мі-
тингувальниками під триколором,
так званої “Донецької народної рес-
публіки” залишалися біля цивільно-
го аеропорту “Краматорськ”. Побли-
зу цих тимчасових споруд з дерева
та будівельних матеріалів також
простежувалася інертність у діях ци-

вільних охоронців. Нібито вони прос-
то відпрацьовували завдання когось
старшого і, навряд чи, без вигоди
для себе.

На даний час військовий та циві-
льний аеродроми охороняють війсь-
ковослужбовці однієї з частин спеці-
ального призначення Збройних Сил,
і такі показові дії представників “До-
нецької самооборони” на блокпостах
не заважають нормальній роботі ва-
жливих об’єктів. До того ж, будь-яку
таку “смішну” огорожу з проросійсь-
кими активістами можна легко об’ї-
хати чи оминути пішки.

Дмитро Горбунов.
Фото Олександра Дейни.

ВІЙСЬКОВА ДОПОМОГА Операція “порятунок” по-військовому

Проплачена блокада: нічого ідеологічного

– Ми наших авіаторів знаємо давно, тож вирі-
шили підтримати їх. Наш колектив зібрав гроші і
придбав для авіаційного полку цю техніку, бо вона
потрібна для роздруку оперативних карт, – розпо-
відає пан Андрій. – А ще до цього ми перерахували
весь свій денний заробіток на потреби війська.

Знаю, що так зробили всі енергетики області.
На другому знімку – активісти Винниківського

товариства “Просвіта” на чолі з головою осередку
Любомиром Білоусом та військовослужбовці окре-
мого полку зв’язку повітряного командування “За-
хід”. Громадські активісти привезли військовим 16
потужних акумуляторів для спеціальних військо-
вих автомобілів. Винники – містечко біля Львова.
Мешкає в ньому 20 тисяч людей. На місцевих
зборах вирішили чимось допомогти армії. Запро-
сили військових. Ті сказали, що потребують аку-
муляторів. В церквах різних конфесій оголосили
про збір коштів.

Виступаючи перед військовими, Любомир Біло-
ус ледь стримує хвилювання:

– Гроші для армії приносили й незаможні жителі
Винників, у них було одне прохання – зробити так,
аби їхні кошти якомога швидше дійшли дійсно до
адресата. Тому ми тут з цими акумуляторами.

Від імені всіх військових командир полку підпол-
ковник Володимир Мельник подякував міській гро-
маді. Він розпорядився відразу поставити акумуля-
тори на облік та видати в підрозділи для встанов-
лення на техніку.

Владислав Назаркевич. 
“Крила України”.

Фото автора.
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СПРАВИ МУЗЕЙНІ

У музеї розповідають, що
на ремонт, реконструкцію і ре-
ставрацію експонатів було ви-
трачено більше ста сорока ти-
сяч гривень.

– Процес реставрації ви-
йшов досить тривалий, адже
усе впиралось в фінансування,
– розповідає заступник дирек-
тора музею космонавтики Га-
лина Бодашевська. – Ми поспі-
шали зробити усі роботи до
Дня космонавтики, так і вийш-
ло. Ракета повернулась на
своє звичне місце.

Встановити експонат у вер-
тикальне положення вдалось
лише за умови проходження
двічі на рік технічного обслуго-
вування. Коштує “техогляд” не-
дешево, та для працівників му-

зею було важливим, аби раке-
та Р-12 дивилась у небо. До
того ж, коли сусідній експонат
Р-5 встановили під кутом,
знайшлось багато невдоволе-
них. Деякі громадські організа-
ції назвали це знущанням над
пам’яттю великого конструкто-
ра Корольова.

– Ми погодились на прохо-
дження технічного обслугову-
вання і будемо уважно стежити
за тим, аби стан ракети не по-
гіршувався, – продовжує Гали-
на Петрівна. – Було багато не-
порозумінь із ракетою- експона-
том Р-5. Та ми не маємо змоги
встановити її вертикально,
адже ракета дуже старенька.
Рішення про її встановлення
під кутом прийняте для того,

щоб зберегти цей цінний екс-
понат. Адже перш ніж потрапи-
ти до Житомира, ракета довго
“подорожувала”: ще у 1967 ро-
ці вона демонструвалася на
ВДНГ СРСР, пізніше — у Музеї
космонавтики ім. К.Е.Ціолков-
ського (Калуга, Росія). Причо-
му перевозили її розрізану на
три частини у спеціальних кон-
тейнерах, що призвело до чис-
ленних пошкоджень.

Про історію ракет-експона-
тів працівники музею можуть
розповідати годинами.

– Геофізична ракета Р-5В,
сконструйована в ОКБ-1 під
керівництвом Сергія Корольо-
ва, була встановлена на тери-
торії музею у 1987 році, – каже
Галина Петрівна. – Балістична

ракета Р-12, здатна нести
ядерний бойовий заряд, була
сконструйована в КБ “Півден-
не” під керівництвом М.К.Янге-
ля. На щастя, вона не була ви-
користана за призначенням і,
в рамках договору між СРСР
та США про скорочення ракет
середньої дальності, була зня-
та з бойового чергування і
встановлена на території му-
зею у 1989 році поряд з раке-
тою Р-5В. Ми робимо усе мож-
ливе, аби зберегти ці експона-
ти. Тому і виникла необхідність
у ремонтно-реставраційних ро-
ботах та зміні місця експону-
вання однієї із них.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Багатонаціональне командно-
штабне навчання за допомогою
комп’ютерів “Сейбер Гардіан”
цього року проводиться вдруге з
метою тренування військовослу-
жбовців штабів різних рівнів у
плануванні та проведенні бага-
тонаціональної операції з підтри-
мання миру, розширення та по-
глиблення регіонального співро-
бітництва у сфері безпеки.

– Після нашого прибуття та
розгортання було проведено від-
повідні інструктажі з техніки без-
пеки та правил поведінки в бага-
тонаціональному середовищі, за-
няття з штабних процедур і взає-
мосумісності, порядку організації
оперативного планування та
прийняття рішення за стандарта-
ми НАТО, а також доведено сце-
нарій і бойовий наказ по навчан-
ню, – розповіла голова делегації,
старший офіцер відділу військо-
вого співробітництва управління
військового співробітництва та
миротворчих операцій Команду-
вання СВ ЗС України підполков-
ник Валерія Парада.

Наступним етапом стало про-
ведення роздільного командно-
штабного тренування, радіотре-
нування та підготовки до коман-
дно-штабного навчання.

Навчальні цілі цьогорічних
навчань – це тренування щодо
виконання завдань за стандарт-
ними операційними процедура-
ми НАТО під час планування
операції з підтримання миру,
стабілізаційних дій, забезпечен-
ня безпеки та свободи пересу-
вання, планування і надання гу-
манітарної допомоги; організація
управління та контролю дій ба-
гатонаціональних підрозділів;
організація управління та конт-
ролю на всіх рівнях за допомо-
гою автоматизованих систем
управління; підвищення рівня
взаємосумісності та здатності
підрозділів збройних сил дер-

жав-партнерів НАТО.
У ході проведення командно-

штабного навчання, крім плану-
вання і контролю виконання за-
вдань за призначенням (патру-
лювання, несення служби на
блокпості, проведення конвоїв),
увагу учасників акцентували на
порядок планування та прове-
дення гуманітарних дій (надання
допомоги в ліквідації наслідків
техногенної катастрофи, медич-
ної допомоги, гуманітарної допо-
моги біженцям).

Протягом навчання українські
учасники виконували обов’язки
на посадах у відділі логістики та
в оперативному відділі штабу
багатонаціональної бригади,
проводили аналіз ситуації, готу-
вали матеріал і презентації для
щоденних брифінгів, проводили
розрахунки логістичного забез-
печення підрозділів бригади, ви-
конували завдання у складі ба-
гатонаціональних батальйонів
на посадах командирів роти вій-
ськової поліції та роти РХБ захи-
сту, тренувалися у плануванні
виконання завдань за ввідними,
а також в управлінні своїми під-
розділами.

Українські військовослужбов-
ці не менш успішно виконали
обов’язки військових посередни-
ків-спостерігачів, здійснюючи
оцінку дій штабів у ході нарощу-
вання обстановки, правильність
застосування ними штабних
процедур за стандартами НАТО
під час планування та управлін-
ня військами. Взяли участь у
розробці плану збору інформації
та плану нарощування обстано-
вки, а також у підготовці аналі-
тично-звітного матеріалу для
підведення підсумків.

Військовослужбовці Зброй-
них Сил України отримали до-
сить непоганий досвід у спосте-
реженні та контролю за діями
тих, хто навчається, на рівні

штабів багатонаціонального ба-
тальйону та багатонаціональної
бригади; підготовки та прове-
дення навчання з використан-
ням новоі версії програми іміта-
ційного моделювання з апарат-
но-програмним комплексом сис-
теми імітаційного моделювання
та системою MUSE. Українські
військові обмінялися досвідом
роботи з підготовки операторів
робочих станцій з фахівцями ін-
ших держав-учасниць навчання.

– Завдяки участі у навчанні
“Сейбер Гардіан-2014” військо-
вослужбовці Сухопутних військ
Збройних Сил України отримали
практичний досвід роботи з фо-
рмалізованими документами
зразка НАТО, вивчили порядок
відпрацювання документів та на-
вчилися застосовувати їх для
координації роботи між підрозді-
лами різних рівнів в ході прове-
дення багатонаціональної опе-
рації з підтримання миру, озна-
йомилися з сучасними система-
ми автоматизованого управлін-
ня військами та контролю за хо-
дом проведення навчання, про-
цесом підготовки бази даних та
розгортання відповідних комп’ю-
терних мереж, – підкреслила
підполковник Валерія Парада.

Під час заходів Дня високопо-
важних осіб вітчизняна делега-
ція мала можливість поспілкува-
тися з представниками керівно-

го складу Сухопутних військ
Збройних сил Республіки Болга-
рія, Командування Сухопутних
військ США в Європі, Національ-
ної гвардії штату Теннессі, апа-
ратів аташе з питань оборони
Молдови, Румунії, Польщі. Усі
вони висловлювали підтримку
позиції України у ситуації з Ро-
сійською Федерацією та запев-
нили, що їх воєнно-політичні ке-
рівництва залишатимуться на
позиції солідарності з Україною.

Під час спілкування з предста-
вниками керівного складу та вій-
ськових дипломатичних предста-
вництв держав-учасниць навчан-
ня наголошувалось, що “Україна
є і надалі залишатиметься миро-
любною, відкритою для співробіт-
ництва, надійною державою-пар-
тнером, і що наша участь у на-
вчанні, незважаючи на нестабіль-
ну ситуацію, є демонстрацією від-
критості, партнерства і бажанням
вдосконалювати свої військові
знання і навички, обмінюватися
досвідом та зміцнювати дружні
відносини з військовослужбовця-
ми інших держав”.

Для усіх учасників були орга-
нізовані дні відпочинку і дозвіл-
ля, під час яких українські війсь-
ковослужбовці відвідали вистав-
ку-продаж товарів народного
промислу Болгарії та культурну
програму – оглядову екскурсію
містом Слівен. Також наша де-

легація мала змогу послухати
концерт військового джаз-бенду.

А під час проведення дня
спортивних та культурних захо-
дів для усіх учасників було орга-
нізовано спортивні змагання з
бігу на 1,5 та 5 км, армрестлінгу
та перетягування канату. За ре-
зультатами змагань з бігу на 
5 км майор Ярослав Шуляк ви-
боров 1 місце!

Як наголосила підполковник
Валерія Парада, з метою підви-
щення професійного рівня війсь-
ковослужбовців Сухопутних
військ, набуття практичного дос-
віду роботи за стандартами
НАТО у багатонаціональному се-
редовищі, обміну досвідом з пи-
тань планування, а також підго-
товки та забезпечення прове-
дення командно-штабних на-
вчань із застосуванням системи
імітаційного моделювання бойо-
вих дій потрібно планувати їх
участь у таких навчаннях і в по-
дальшому.

Варто зазначити, що наступ-
ного року багатонаціональне ко-
мандно-штабне навчання за до-
помогою комп’ютерів “Сейбер
Гардіан – 2015” планують прове-
сти в Україні, на базі Міжнарод-
ного центру миротворчості та
безпеки, що на Львівщині.

Назар Волошин.
Фото з особистого архіву 

Валерії Паради.

Ракета знову “рветься в політ”
У Житомирі ракета-експонат Музею космонавтики їм. С.П. Корольова знову дивиться в небо і радує мі-
сцевих жителів. Більше року тому ракету Р-12, разом з її “колегою” ракетою Р-5, демонтували і відпра-
вили на ремонт. І ось нещодавно експонат повернули у звичний стан. Запланованому поверненню у
стрій улюбленого експоната не завадили ні проблеми із фінансуванням, ні украй погані погодні умови.

Нещодавно на базі полігона, що поблизу м. Ново
Село, Республіка Болгарія, відбулося багатонаціо-
нальне командно-штабне навчання “Сейбер Гарді-
ан-2014”, в якому взяли участь понад 800 військо-
вослужбовців Збройних сил Азербайджану, Бель-
гії, Болгарії, Вірменії, Грузії, Молдови, Польщі, Ру-
мунії, Сербії, США та Туреччини. Від Збройних Сил
України до навчання було залучено 15 офіцерів
Сухопутних військ ЗС України.

МІЖНАРОДНІ НАВЧАННЯ

Українсь кі вій сь ко ві взяли участь у “Сейбер Гардіан-2014”
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Крила України

Підрозділи цієї військової частини, за-
вдяки якій справно працюють усі засоби
зв’язку та радіотехнічного забезпечення По-
вітряних Сил ЗС України, дислокуються не в
одному військовому містечку й навіть не в
одній області. Це – військова частина у По-
вітряних Силах, на яку покладено виконан-
ня таких специфічних завдань, як проведен-
ня поточного та середнього ремонтів засо-
бів зв’язку та радіотехнічного забезпечення
всіх типів, ремонту і технічного обслугову-
вання автомобільної техніки, автономних
джерел живлення в обсягах потреби військ,
а також для демонтажу та розбракування
списаних зразків техніки та зберігання засо-
бів зв’язку й радіотехнічного забезпечення.

Крім цього, на частину покладається
проведення рухомими ремонтними майсте-
рнями та виїзними ремонтними бригадами
поточного ремонту засобів зв’язку та РТЗ в
польових та стаціонарних умовах.

Особовий склад Центру ремонту засобів
зв’язку та радіотехнічного забезпечення ви-
конує свою роботу у ремонтних цехах, цеху
демонтажу та розбракування, а також – у
відділеннях зберігання техніки і засобів
зв’язку та РТЗ.

– Необхідність забезпечення високої бо-
йової готовності військ і сил в умовах недо-
фінансування Збройних Сил вимагає підви-
щення ефективності системи ремонту техні-
ки зв’язку та РТЗ, – розповідає головний ін-
женер Центру підполковник Руслан Ганчук.
– Це – індивідуальний та агрегатний методи
ремонту. При таких методах при наявності
групових, ремонтних ЗІПів та ремонтного

фонду блоків і вузлів, який створений за ра-
хунок списаної техніки, здійснюється відно-
влення засобів зв’язку та РТЗ.

Як розповів начальник одного із відді-
лень Центру майор Руслан Безверхий, під
час проведення прискореного ремонту після
переходу на цілодобовий режим роботи
тільки за березень 2014 року підрозділами
частини за більш ніж 50 нарядів відремонто-
вано чимало одиниць техніки зв’язку та
РТЗ.

– Крім того, – додає офіцер, – видано на
потреби військ понад дві сотні одиниць тех-
ніки зв’язку та РТЗ, а також десятки кіло-
метрів кабельної продукції.

Таким чином, у частині протягом місяця
встановлені нові річні можливості центру.
Як свідчить заступник начальника Центру
по роботі з особовим складом майор Ігор
Коржанський, це стало можливим завдяки
глибокому усвідомленню кожним військово-
службовцем та працівником Збройних Сил
України важливості моменту.

Найбільший тягар припадає на підрозділ
ремонту радіообладнання, яким керує ма-
йор Віталій Гридько. За визначений час в
підрозділі розгорнули нове місце ремонту
техніки зв’язку загальновійськового призна-
чення. Наполегливо працює весь колектив
цеху, але все ж командування окремо від-
значає старанність та професіоналізм майс-
тра з ремонту працівника Збройних Сил
України Григорія Головача.

Ще на початку цьогорічних весняних на-
вчань інженером цього підрозділу капітаном
Романом Юзефовичем та працівником
Збройних Сил України Володимиром Крав-
чуком забезпечено засобами зв’язку пунк-
тів наведення авіації держави.

З 15 квітня рухома ремонтна майстерня
цеху на чолі з командиром підрозділу виру-
шила тривалим маршрутом, що включив у
себе більше десятка місць призначення.
Мета відрядження – проведення технічного
обслуговування та поточного ремонту засо-
бів зв’язку, розгорнутих для управління по-
вітряним рухом та задіяних для забезпечен-
ня заходів під час проведення навчань. До
складу команди увійшов і прапорщик Юрій
Куліш. Цей військовослужбовець є справж-
нім професіоналом військової справи. Пра-
порщик Юрій Куліш у частині служить давно
– він пройшов тут шлях від рядового солда-

та строкової служби, водія-електрика до
прапорщика. До речі, Юрій Васильович є
представником військової династії: його ба-
тько – військовий пенсіонер, а рідний брат
також проходить службу у Центрі.

Відзначився й підрозділ майора Валерія
Макарчука, який у стислий час виготовив
кілька комплектів світлосигнального облад-
нання вертолітного майданчику, що були
одразу ж передані для експлуатації.

Також з віддачею та самопожертвою пра-
цює особовий склад цехів ремонту автомо-
більної техніки під керівництвом майора Во-
лодимира Сидорука та ремонту електротех-
нічного обладнання майора Юрія Сидорен-
ка. Їх фахівці роблять дива – практично вди-
хають життя у двигуни автомобільної техні-
ки та агрегати живлення, які досить трива-
лий час не експлуатувались.

Відповідально і з повною віддачею працю-
ють й інші підрозділи частини. Зокрема, відді-
лення зберігання майорів Анатолія Мандра,
Олександра Аксенті та Олега Бобрука під ке-
рівництвом підполковника Руслана Поліщука
та відділення зберігання майора Юрія Дмит-
ренка, зняли з консервації та видали у війсь-
ка значну кількість засобів зв’язку та РТЗ, що
перебували на зберіганні і чекали свого, так
би мовити, “зоряного” часу – введення в екс-
плуатацію. До речі, майори Юрій Дмитренко
та Олег Бобрук колегами є не лише по служ-
бі, а й, якщо можна так висловитися, у сімей-
ному плані. Адже обидва офіцери – батьки
трьох дітей, до того ж і в родині Дмитренків, і
в сім’ї Бобруків молодші
діточки є двійнятами –
першим по два з поло-
виною, а другим – по пі-
втора рочку. І обидві чи-
маленькі сім’ї у ці дні,
поки батьки через особ-
ливий період в країні та
Збройних Силах вдома
бувають зрідка, як і сім’ї
решти військовослуж-
бовців, знаходяться під
опікою мам. Що й каза-
ти, офіцерська дружина
– “посада” нелегка й від-
повідальна, і у ці весняні
дні це видно як ніколи…

Також завзято пра-
цюють підрозділи під

керівництвом заступника командира – голо-
вного технолога підполковника Миколи Сі-
дака. Вагомий внесок в проведення ремон-
ту апаратури ЗАЗ здійснює підрозділ майо-
ра Олега Ріщука. В кращий бік командуван-
ня Центру відзначає й прапорщиків Андрія
Літвіненка та Інну Андрєєву.

В Центрі проводиться й технічне обслуго-
вування засобів зв’язку та РТЗ. Виконанням
цього завдання керує майор Дмитро Оніще-
нко. На подяку заслуговують прапорщик
Микола Савосін та працівник ЗС України
Роман Ткачук.

Не можна не згадати й цех по ремонту
радіотехнічних засобів, який очолює майор
Олександр Юзефович. Особовим складом
цього підрозділу проведено технічне обслу-
говування і поточний ремонт засобів радіо-
технічного забезпечення резерву начальни-
ка військ зв’язку – заступника начальника
штабу Повітряних Сил. Кращими фахівцями
цього цеху є майстри з ремонту працівники
Збройних Сил України Олександр Циганков
та Фелікс Добровольський.

В цілому напружені службові будні цієї
весни засвідчили, що зв’язківці-ремонтники
здатні на справжні трудові подвиги. Плани
виконуються й перевиконуються, особовий
склад вдосконалює свої навички, а війська
отримують результати цієї наполегливої
праці – справну техніку й апаратуру зв’язку
та радіотехнічного забезпечення.

Олексій Тригуб. “Крила України”.

Період, що триває у Збройних Силах України та в країні в цілому, додав роботи усім та мобілізував сили й мож-
ливості багатьох мільйонів українців. Усі можливі плани виконують та б’ють власні рекорди й у військовій час-
тині, якою командує полковник Юрій Клеван. За час, що минув від початку загострення відносин з Росією, осо-
бовий склад цього військового колективу зробив більше, ніж планувалося, у декілька разів.

БОЄГОТОВНІСТЬ “Особливі” будні зв’язківців-ремонтників

Насправді  ж над виготовлен-
ням міні-гелікоптера Анатолій із
села Брониці Могилів-Подільсь-
кого району працював майже
п’ять років. Ще кілька років зна-
добилось на те, аби модель вдос-
коналити і навчитись літати.

– Кожна людина в результаті
знаходить те, що шукає, – розпові-
дає Анатолій Стафійчук. – Я усе
життя тягнувся до неба, мені на-
віть снилось постійно, що я лечу.
Кажуть, якщо уві сні літаєш, зна-
чить ростеш. Не можу ж я все жит-
тя рости? Мені і досі такі сни снять-
ся ледь не кожної ночі. Коли підні-
маюсь в небо, я відчуваю, що жи-
ву. Для мене це – найбільша насо-
лода. Літаю я не лише на власно-
му гелікоптері, а і на дельтаплані. 

Чоловік розповідає, що коли
починав працювати над виготов-

ленням одномісного вертольота,
не мав на руках нічого, окрім ве-
личезного бажання. Ні необхід-
них матеріалів, ні коштів на їх
придбання, ні авіаційних знань…
Проте, хіба це головне, коли є
бажання і ти усіма силами праг-
неш його реалізувати?

– Поступово усе знайшлось: і
кошти, і матеріали, і помічники, –
каже Анатолій. – Взагалі ідея
про створення літального засобу
прийшла мені ще в школі, тоді я
займався у гуртку моделювання.

Двигун селянин взяв із мото-
цикла із коляскою, деякі деталі

замовив через інтернет, деякі
виготовили на замовлення на мі-
сцевих заводах. Конструкція
тільки на перший погляд є прос-
тою. Насправді ж вона склада-
ється із більш ніж тисячі дета-
лей, кожну з яких Анатолій пере-
брав мінімум чотири рази.

– Спочатку поставив на свою
модель “серце” від мотоцикла
МТ-10, – ділиться секретами чо-
ловік. – Та під час польоту воно
чомусь перегрівалось. Довелось
перебрати двигун до гвинтика, і
він полетів. Налітавши на цьому
двигуні вісім годин, я змінив його

на новий і більш потужний авто-
мобільний двигун від “Сузукі”.

Консультантом у авіатора-лю-
бителя був інженер із Житомира
Василь Артемчук, що також має
вертоліт власного виробництва.

– Поради і підтримка грають
дуже велику роль у процесі конс-
труювання, – зазначає Анатолій. –
Та все одно майже усе довелось
робити власними руками. І через
це я відчуваю подвійну гордість,
коли лечу на своєму СА-1. А пові-
рте, літати на моєму міні-верто-
льоті – величезне задоволення.
Мене дуже ображає, коли хтось
запитує: “Невже воно злетить?”.
Звісно, злетить, ще й як злетить! І
підніметься на висоту двох тисяч
кілометрів, і розгорнеться до шви-
дкості 120 кілометрів за годину.
Вертоліт досить легкий, важить
165 кілограмів, його вантажопід-
йомність складає 250 кілограмів. 

Перший пробний політ дива
техніки закінчився невдачею. То-
ді на місцевому стадіоні зібрало-
ся ледь не все село. Селяни при-
готували фотоапарати, аби зафі-
ксувати момент підняття у небо,
а гелікоптер так і не злетів.

– Вертоліт трохи відірвався
від землі і одразу ж опустився, –
згадує авіалюбитель. – Був, м’я-
ко кажучи, не мій день. Стільки
зівак набігло, а я так осоромив-
ся. Але я не здався. Довелось
деякі деталі змінити на більш по-
тужні, деякі – відрегулювати.

З другої спроби усе вдалось.
Відтоді чоловік частенько літає
над селом, а потім приземляється
у себе на подвір’ї. Навіть бюрок-
ратичні моменти його не лякають.

– Вдалось порозумітись і з
СБУ, і з прикордонниками, – по-
яснює селянин. – Довелось отри-
мувати багато дозволів. До того
ж, перед кожним польотом я маю
інформувати прикордонників. Але
нічого страшного, я вже звик.

Віднедавна Анатолій Стафійчук
став місцевою знаменитістю. Чоло-
віка разом із його гелікоптером по-
чали запрошувати на престижні ви-
ставки. Диво-гелікоптером почали
цікавитись спонсори і чиновники.
Адже вартість СА-1, як назвав свій
вертоліт Анатолій, зовсім невисока
– близько тридцяти тисяч гривень.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

“Якщо небо кличе, потрібно відгукуватись”
“Вертоліт? Запросто, за-
раз зроблю!” Це зараз
Анатолій Стафійчук із
Вінниччини із гордістю
демонструє саморобне
диво літальної техніки і
запевняє, що зробити
власноруч вертоліт зо-
всім не складно…
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У них дійсно напружений та
щільний графік служби. Можли-
во, це звучить дивно, але вони
навіть раді цьому – швидше час
летить та й досвіду набувають.
Вже більше ніж чотири місяці
особовий склад взводу охорони
56-го окремого вертолітного за-
гону, що дислокується в афри-
канській Ліберії, охороняє дові-
рене їм майно та військову тех-
ніку. Вони – це один дружній ко-
лектив, дарма, що в Україні слу-
жать в різних військових части-
нах. 

– В сучасній армії повинні
служити лише професіонали та
патріоти, – стверджує начальник
штабу українського контингенту
полковник Євген Бородулін. –
Армійський дух має загартову-
ватися під час польових виходів,
бойових стрільб та несенні вар-
тової служби, а кожен військово-
службовець чітко розуміти своє
призначення у Збройних Силах,
військовій частині та строю. 

…
Перед ротацією на Львівщині

проходило бойове злагодження
усіх підрозділів та служб націо-
нального контингенту. Майбутні
чатові теж проходили тестуван-
ня, складали заліки з фізичної
та вогневої підготовки – так і
знайомились. У складі підрозді-
лу вчились швидко та мобільно
відбивати напад ймовірного су-
противника, впевнено діяти в ек-
стремальних ситуаціях. Словом,
“їли кашу з одного котелка”. Це
досить ефективний метод, який
згуртовує військовий колектив
перед спільним та відповідаль-

ним завданням, а головне – до-
дає впевненості у підтримці сво-
їх бойових побратимів. 

У Ліберії з вартовими періоди-
чно проводяться планові заняття
з вогневої підготовки. Навіть
практикуючись на військовому
стрільбищі в Ліберії, вони змага-
ються між собою на влучність.
Кращому – заохочення від коман-
дира, а хто трохи схибив – повто-
рний вихід на вогневий рубіж. 

Миротворча варта – це
озброєний підрозділ, який несе
щоденне бойове чергування у
двох місцях – безпосередньо в
таборі та на аеродромі. Цілодо-
бово ці об’єкти охороняє півтора
десятка вояків. Кожен із них
знає свої обов’язки як табличку
множення. Зі зброєю також на
“ти”.

Зміна проходить ввечері. Пе-
ред цим вони ретельно переві-
ряють огорожу та паркан, звіря-
ють печатки на замках, огляда-
ють військову техніку та інвен-
тар на справність. Далі – заря-
джають зброю та виходять ко-
жен на свій пост… 

За час перебування в миро-
творчій місії вартовим не раз до-
водилось діяти за тривогою та
негайно реагувати на незаконне
проникнення місцевих. Дехто ка-
же, що не від хорошого життя
темношкірі мешканці намага-
ються щось поцупити в “блакит-
них шоломів”. Це й не дивно,
адже в країні вже довгий час іс-
нують проблеми з продовольст-
вом, масове безробіття і, як ре-
зультат, – підвищена злочинна
діяльність. 

Командування частини на да-
ний час відзначає кращих “охо-
ронців загону”, які сумлінно ви-
конують свої обов’язки та зали-
шають недоторканими майно
українських військовослужбов-
ців. Серед них – кулеметник
взводу охорони старший прапо-
рщик Андрій Тарасюк, стрілець
прапорщик Андрій Хохлюк, стрі-
лець старший прапорщик Олек-
сандр Хоменко та кулеметник
старший солдат Василь Панчен-
ко. Своїм досвідом вони обов’яз-
ково поділяться з тими, хто при-
йде після них та стоятиме на
сторожі миру й безпеки.

Старший прапорщик Олек-
сандр Хоменко:

– На Батьківщині – не одна
варта за плечима, – говорить
Олександр. – Ходив і чатовим, і
розвідним, і начальником варти.
Завжди своїм підлеглим наказу-
вав бути пильними та діяти
строго за Статутом Збройних
Сил. Справжній мужчина, а тим
більше військовий, не повинен
боятися автомата чи нарядів, він
повинен бути взірцем для своєї
сім’ї, родини та народу в цілому.  

Прапорщик Андрій Тара-
сюк:

– На службі доводилося час-
тенько практикуватися зі збро-

єю, – Андрій Тарасюк. – Та в цій
справі також добре треба знати
теорію та дотримуватись алго-
ритму чітких дій при екстрема-
льних ситуаціях. Якщо чесно,
перші дні на посту в Африці бу-
ли важкуватими. Особливо да-
вав про себе знати жаркий та
вологий клімат, гнучкий режим
заступання на пости. Та уже за
тиждень-другий організм звик
до напруги, і зараз немає абсо-
лютно жодних проблем.

Прапорщик Андрій Хохлюк:
– У миротворчу місію захотів

сам поїхати, – каже Андрій,  –
хоча попервах скучав за домів-
кою та ріднею. Зараз все норма-
лізувалось. Намагаюсь більше
зосереджуватися на службі. За-
ступаючи на варту, завжди по-
вторюю обов’язки та інші норма-
тивні документи. А взагалі тут
треба бути впевненим в собі та
своїх діях, адже країна чужа, і ні-
коли не знаєш, чого тут чекати.

Старший солдат Василь
Панченко:

– Вважаю, що в нашій справі
головне – не боятись та чітко ді-
яти згідно із інструкціями, – пе-
реконаний Василь.  – Я практич-
но всю свою військову службу
мав справу зі снайперською гви-
нтівкою. Перемагав на корпус-

них змаганнях на кращу снай-
перську пару, маю чимало наго-
род. Та змінити “Драгунівку” на
автомат – не проблема. Мені на-
віть самому цікаво, наскільки то-
чним я буду при стрільбі з Кала-
шникова. Тому гадаю, що варто-
ві повинні стріляти регулярно та
не шкодувати набоїв. 

– Це хороші хлопці, на них
можна покластися та довірити
їм серйозне завдання, – гово-
рить командир взводу охорони
старший прапорщик Віталій По-
ліщук. – Всі, хто несе варту, –
професіонали. З ними, як то ка-
жуть, можна й в розвідку піти.
Побільше б таких вояків нашим
Збройним Силам, були б ми не-
здоланні. 

Зважаючи на події в Україні,
хлопці глибоко переживають за
своїх співвітчизників, частень-
ко їм телефонують та підба-
дьорюють один одного. Ка-
жуть, що в таких випадках ко-
лектив стає дружнішим, згур-
товує патріотів та породжує
моральні цінності українського
громадянина. Звичайно, не хо-
тілося би, щоб ці почуття та пе-
реконання в нашій державі та
її Збройних Силах прокидали-
ся лише таким чином…

Віктор Ануфрієв.
Фото автора.

Із самого початку ротації командний
пункт 18 овз був активно задіяний у підго-
товці та участі в багатонаціональних опе-
раціях Місії, що проводились в українсь-
кій зоні відповідальності. 

– Наше основне завдання – управління
екіпажами вертольотів та організація вза-
ємодії загону з іншими підрозділами при
веденні бойових дій, – розповідає началь-
ник командного пункту 18 овз полковник
Віталій Шмаков. – У свою чергу, робота
офіцерів бойового управління командного
пункту передбачає точне, своєчасне та
безпечне візуальне наведення екіпажів
вертольотів на наземні цілі. У ДР Конго,
на практиці, це – доволі непросте завдан-

ня, адже виконувати його доводиться з
районів, які безпосередньо наближені до
лінії бойового зіткнення. Нерідко офіцери
у повному спорядженні долають по декі-
лька кілометрів джунглями, ночують у та-
борах інших контингентів. 

Слід зазначити, що основна інтенсив-
ність роботи авіаційних навідників припа-
ла на серпень минулого року. Тоді, в рам-
ках операції сил Місії ООН щодо локалі-
зації бойовиків незаконного збройного
формування М-23, неподалік населеного
пункту Кібаті були задіяні українські вер-
тольоти і, відповідно, авіаційні навідники.
Практично щоденно, з ранку до пізнього
вечора, офіцери виїжджали до зони бойо-

вих дій і успішно виконували наведення
екіпажів на наземні цілі. 

– Завдання були доволі небезпечні, –
зазначає начальник групи бойового
управління КП майор Володимир Орлов.
– Оборонні позиції бойовиків візуально
проглядались добре. Це був професійно
обладнаний батальйонний район з опор-
ними пунктами, підготовленими в тактич-
ному та інженерному відношенні. Вже піс-
ля перших авіаційних ударів повстанці
зрозуміли, що з землі здійснюється
управління екіпажами, і відкрили по нас
вогонь зі стрілецької зброї та артилерії.

Після серпневої операції офіцери ко-
мандного пункту неодноразово брали
участь в управлінні екіпажами бойових Мі-
24 при виконанні розвідки місцевості під-
розділами уругвайського, індійського кон-
тингентів, забезпечували авіаційний су-
провід колон, пересування VIP-персон Мі-
сії тощо. Крім того, у січні протягом двох
тижнів авіаційні навідники здійснювали
управління екіпажами вертольотів при аві-
аційному супроводі сумісної колони військ
ООН та підрозділів Збройних сил ДР Кон-
го, яка висувалась для локалізації та нейт-

ралізації незаконних збройних угруповань
Май-Май Шека, FDLR та APLS.

Поряд з виконанням повсякденних за-
вдань, офіцери командного пункту органі-
зовували ознайомчі конференції і брифін-
ги зі своїми колегами з Південно-Афри-
канської Республіки, Бангладеш, Індії.
Адже координованість дій при управлінні
екіпажами у багатонаціональній операції
дозволяє з більшою ефективністю вико-
ристовувати повітряний компонент Місії. 

Загалом, для більшості авіаційних на-
відників ця робота добре знайома. Майже
всі офіцери вже пройшли не одну миро-
творчу місію в Африці. І все ж служба у
ДР Конго в ході цієї ротації особливо від-
значилась напруженим робочим графі-
ком. За результатами 8 місяців, один офі-
цер – майор Валерій Черноног поданий
на присвоєння класної кваліфікації “авіа-
ційний навідник 2 класу”, а це понад 250
наведень. Троє – полковник Віталій Шма-
ков, капітани Дмитро Гончар та Віталій
Шпак, вже незабаром отримають кваліфі-
кацію “авіаційний навідник 3 класу” – по-
над 150 наведень.

Анатолій Стельмах. ДР Конго.

Вартові 
миротворчого фронту

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

На перший погляд ці хлопці малопомітні серед ін-
ших миротворців, та вони виконують складну й від-
повідальну роботу. Вдень та вночі, борючись зі спе-
кою і затяжними дощами, охороняють базовий та-
бір українського національного контингенту у Лібе-
рії. Пильне око вартових не раз запобігало візиту
непроханих гостей в дім “блакитних шоломів”… 

УКРАЇНА МИРОТВОРЧА

В ході виконання завдань Місії ООН зі стабілізації у ДР Конго офі-
цери командного пункту штабу 18-го окремого вертолітного заго-
ну виконали 430 наведень екіпажів вертольотів на наземні цілі.

430 наведень за ротацію
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Міністерство оборони Туреччини після
тривалих переговорів з європейським авіа-
будівним концерном Airbus погодилося
прийняти перший з десяти замовлених
військово-транспортних літаків A400M.
Анкара тривалий час відмовлялася підпи-
сати папери про прийом транспортника,
оскільки він не відповідав заданим техніч-
ним вимогам. A400M сьогодні є чи не
“наймолодшим” із військово-транспортних
літаків, що виробляються серійно.

Військово-транспортні літаки з’явилися
як окремий клас літальних апаратів під
час Другої світової війни. Тоді вони пред-
ставляли собою перероблені для достав-
ки вантажів і військ бомбардувальники.
Згодом найбільші світові авіабудівні підп-
риємства почали випускати вже із самого
початку транспортні версії літаків з вели-
кими вантажними відсіками, спеціальним
вантажно-розвантажувальним обладнан-
ням та набором бортових систем, необ-
хідних військовим. З цих літаків стали фо-
рмуватися транспортні ескадрильї.

Сьогодні у складі ВПС багатьох країн
транспортники використовуються для пе-
ревезення різних вантажів і військової тех-
ніки, доставки десанту, а також у різних
гуманітарних операціях. Багато з цих літа-
ків спеціально сконструйовані таким чи-
ном, щоб їх можна було використовувати
на непідготовлених і високогірних аерод-
ромах. Загальна кількість військово-тран-
спортних літаків, що знаходяться на да-
ний час в експлуатації, становить близько
4,1-4,2 тисячі одиниць: це і найбільш по-
ширені C-130 Hercules і C-17 Globemaster III,
і менш популярні VC10 і TriStar.

При складанні списку найбільш поши-
рених типів військово-транспортних літа-
ків використано відкриті дані Міжнародно-
го інституту стратегічних досліджень, пор-
талу GlobalSecurity і базу даних
Flightglobal MiliCAS. При розрахунку вико-
ристовувався усереднений показник кіль-
кості транспортників, що знахо-
дяться в активному складі ВПС.

Hercules і похідні
Американські транспортники

типу C-130 Hercules та їхні спеці-
алізовані версії, а також модер-
нізовані літаки C-130J Super
Hercules на даний час є найпо-
ширенішими у світі. Такі літаки
знаходяться в експлуатації ВПС,
берегової охорони і воєнізованих
організацій більш ніж 70 країн:
світу від США, Австрії і Великоб-
ританії до Тунісу, Замбії і Уруг-

ваю. У загальній складності по усьому сві-
ту сьогодні налічується близько 890 актив-
них транспортників сімейства Hercules. Де-
які з них, наприклад американський 

LC 130 з посадковими лижами, пе  ре  роб-
лені на спецверсії.

Транспортник C-130 вперше піднявся у
повітря в серпні 1954 року, а в квітні 1996
року перший політ здійснила вже модер-
нізована версія літака – C-130J. Такий лі-
так здатний вміщати до 92 неозброєних
пасажирів або 64 десантники у повній екі-
піровці, 74 поранених або дві-три броне-
машини типу HMMWV. Загальна вантажо-
підйомність транспортника становить 19-
20 тонн залежно від версії. Super Hercules
може розвивати швидкість до 671 кіломе-
тра на годину і здійснювати польоти на від-
стань до 5,3 тисячі кілометрів. До складу
екіпажу C-130J входять три особи.

Beechcraft King Air
Другим за поширеністю типом транс-

портних літаків, що знаходяться в експлу-
атації у військових, є американський
Beechcraft King Air. Польоти таких транс-
портників здійснюють 24 країни світу,
включаючи США, Кот-д’Івуар, Ямайку і

Венесуелу. Загалом сьогодні в усьому
світі польоти виконують близько 280 літа-
ків сімейства King Air. Спочатку розроб-
лені як цивільні пасажирські літаки, такі
транспортники у складі ВПС використо-
вуються переважно для перевезення ви-
щого військового керівництва або транс-
портування спецназу.

Свій перший політ американський лі-
так виконав у травні 1963
року, а його серійне вироб-
ництво розпочалося у вере-
сні 1964 року. Екіпаж King
Air – 1-2 особи. Залежно
від версії, транспортник
призначений для переве-
зення до 13 пасажирів або
різних вантажів вагою до
тонни. King Air здатний роз-
вивати швидкість до 500 кі-
лометрів на годину і здійс-
нювати польоти на відстань
до 2,5 тисячі кілометрів. На
базі американського паса-
жирського літака розробле-
ні також різні спеціальні лі-
тальні апарати, включаючи розвідувальні

і патрульні.

Globemaster III
Транспортники C-17

Globemaster III, що випус-
каються американським
авіабудівним концерном
Boeing, сьогодні мають у
своїх ангарах вісім країн
світу, включаючи США,
Індію, Канаду і Кувейт.
Крім того, три літаки та-
кого типу входять до
складу авіапарку НАТО.
У загальній складності по
усьому світу сьогодні на-
лічується 257 таких літа-

ків. Серійне виробництво транспортників
Globemaster III має завершитися у середи-

ні 2015 року, коли концерн Boeing виконає
всі накопичені контрактні зобов’язання з
поставки таких літаків.

C-17 виконав перший політ у вересні
1991 року, а на озброєння ВПС США на-

дійшов у січні 1995 року. Цей літак, до
складу екіпажу якого входять три особи,
здатний здійснювати польоти на швид-
кості 830 кілометрів на годину і на відс-
тань до 10,4 тисячі кілометрів. Транс-
портник призначений для перевезення
до 102 десантників, або 134 бійців у по-
вній викладці, або 90 поранених, або до
шести бойових машин M1117. Вантажо-
підйомність літака складає 77,5 тонни. У
липні 2013 року ВПС США поставили
рекорд групового польоту C-17, підняв-
ши в повітря 20 літаків.

CN235
Військово-транспортний літак

CN235 випускається іспанською компані-
єю CASA, що входить до складу європей-
ського авіабудівного концерну Airbus. Лі-
таками цього типу на даний час володі-
ють 32 країни світу, включаючи Аргенти-
ну, Індонезію, Саудівську Аравію і Ємен.
Усього сьогодні в експлуатації знаходять-
ся 235 транспортників типу CN235, вклю-
чаючи спеціалізовані нетранспортні вер-

сії. Суто військово-транспортних CN235
сьогодні по усьому світу налічується май-
же 200 одиниць.

Перший політ CN235 здійснив у листо-
паді 1983 року. Він призначений для тран-
спортування до 44 пасажирів, або чоти-
рьох тонн вантажів на відстань до 4,4 ти-
сячі кілометрів. Екіпаж транспортника
складається із трьох осіб. CN235 здатний
виконувати польоти на швидкості до 450
кілометрів на годину. Найбільшим опера-
тором транспортників цього типу є ВПС
Туреччини, яким належать 50 CN235. На
базі іспанських літаків раніше були розро-
блені розвідувальна, патрульна і протичо-
внова версії.

Ан-26
Військово-транспортні літаки Ан-26,

розроблені в 1960-х роках на базі паса-
жирських Ан-24, посі-
дають п’яте місце за кі-
лькістю в складі ВПС
різних країн. Загалом
вони знаходяться в
експлуатації у 35 країн
світу. Серед експлуата-
нтів, окрім, власне,
України – країни ви-
робника, – ВПС В’єтна-
му, Росії, Замбії, Турк-
менії, Мадагаскару і
Кабо-Верде. ВПС Ки-
таю виконують польоти
як на оригінальних лі-
таках типу Ан-26, так і
на власних копіях, що

стоять на озброєнні під індексом Y-7.
Загалом сьогодні в усьому світі польоти
здатні виконувати близько 170 літаків ти-
пу Ан-26.

Транспортник здійснив перший політ у
травні 1969 року, а його серійне виробни-
цтво завершилося в 1986 році. До складу
екіпажу Ан-26 входять шість осіб. Літак
призначений для перевезення до 38 вій-
ськовослужбовців, або 30 десантників,
або 24 поранених на носилках. Вантажо-
підйомність літака складає 5,5 тонни. 
Ан-26 здатний розвивати швидкість до
540 кілометрів на годину і здійснювати
польоти на відстань до 2,7 тисячі кіломет-
рів. Примітно, що транспортник може не-
сти й озброєння – вільнопадаючі бомби
загальною вагою до двох тонн на чоти-
рьох зовнішніх балкових утримувачах.

“Військова панорама”.

у п’ятірці 
найпоширеніших 
транспортників світуАн-26 

Ан-26

CN235

C-130J Super Hercules

C-17 Globemaster III

Beechcraft King Air
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На початку квітня в Украї-
ні знову “запахло” сепа-
ратизмом. І хоча проросій-
ські радикали підняли го-
лови ледь не в усіх регіо-
нах півдня і сходу держа-
ви, та лише в трьох облас-
тях – Харківській, Донець-
кій та Луганській їм вда-
лось заручитись якщо не
підтримкою місцевого на-
селення, то, принаймні,
певною його пасивністю.

Власне, саме активна гро-
мадська позиція жителів
Одещини, Херсонщини,

Миколаївщини, Запоріжжя та Дніп-
ропетровщини не залишила жодних
шансів і без того не чисельним куп-
кам сепаратистів із російсько-коло-
радською символікою. Навіть після
їхніх неодноразових звернень-зак-
ликів через соціальні мережі, підт-
римати ідею створення так званої
Південно-Східної Республіки (чи то
автономної, чи навіть незалежної),
зголосились не більше кількох со-
тень чоловік. Натомість прихильни-
ки єдності України, на тлі нахабної
окупації Криму Росією, навіть у від-
носно лояльних до нашої північної
сусідки Одесі, Миколаєві та Дніпро-
петровську, своїми багатотисячни-
ми мітингами не на жарт налякали
бажаючих помахати “триколорами”
на вулицях міст українського півдня
та ще й взялися створювати загони
самооборони й облаштовувати
блок пости від сепаратистів-гастро-
лерів на в’їздах до областей та насе-
лених пунктів.

Та повернімося до Сходу Украї-
ни. Події на Донбасі та Слобожан-
щині виявилась не такими оптиміс-
тичними для нас, як в південних ре-
гіонах. Тут реалізація 2-го етапу
амбітного кремлівського проекту
щодо розчленування України вида-
лась більш “успішною”. Так, кілька-
тисячні мітинги “мирних” пікетува-
льників із традиційними атрибута-
ми дрес- коду – георгіївськими стрі-
чками, російськими прапорами, ба-
лаклавами і бітами, автоматично
переросли у захоплення адмінбуді-
вель озброєними терористами. Але
якщо після вдалого штурму “феде-
растами” Харківської ОДА, силови-
ки невдовзі зуміли її швидко і про-
фесійно звільнити, вклавши при
цьому шанувальників гострих вра-
жень у позу “фейсом до ґрунту” з
подальшим етапуванням їх до слід-
чого ізолятора, то Донбас таки до-
вів, що він “порожняк не гонить”.

Найбільше занепокоєння ни-
нішньої влади, та й усього
українського суспільства і,

в першу чергу того, що хоче мирно
жити і працювати, викликала інфор-
мація про захоплення озброєними
бойовиками будівлі СБУ у Лугансь-
ку. Причому, як зазначають свідки,
“зелені чоловічки” втілили свій зло-
чинний замисел без будь-якого на
то спротиву з боку силовиків, які по-
винні були покласти край незакон-
ним діянням радикалів. Фор мальним
приводом нападу на обласне управ-
ління начебто стало затримання на-
передодні 15 озброєних диверсан-
тів, які планували 10 квітня здійсни-
ти силове захоплення влади в Лу-
ганській області. Результатом спла-
нованої акції бойовиків, за даними
правоохоронних органів, стало захо-
плення 51 заручника та чималого
арсеналу стрілецької зброї, що зна-
ходилося в приміщенні СБУ, – що-
найменше 1000 автоматів, 28 снай-
перських гвинтівок, 3 великокалібе-
рних кулемета, 200 гранат, 18 гра-
натометів. Наступним кроком стала
реалізація знайомого вже за крим-
ським сценарієм плану захоплень
адмінбудівель – ОДА, міськуправ-
ління, відділків міліції – під прикрит-

тям цивільних мітингувальників – жі-
нок, людей похилого віку. Приблиз-
но за таким же сценарієм діяли
озброєні бойовики і в Донецьку й ін-
ших містах області – прокуратура у
Маріуполі, райвідділки міліції у Сло-
в’янську та Горлівці, місцеві адмініс-
трації у тих же Слов’янську та Горлі-
вці, а також Єнакієвому, Макіївці і
Жданівці, спроба штурму військово-
го аеродрому у Краматорську та
військових складів в Артемівську.

Вінцем “мирних” акцій протесту
повинно було стати створення неза-
лежних Донецької, Луганської, Хар-
ківської та інших “маріонеткових”
республік, лояльних до Кремля. У
найближчих планах – проголошен-
ня “народних губернаторів” верхов-
ними головнокомандувачами місце-
вих армій, сформованих із дислоко-
ваних на теренах регіону військових
частин ЗС України. От тільки біда,
окрім Харківщини, “бойових” частин
на Донбасі фактично немає, тому
своє око “зелені чоловічки” поклали
на підрозділи українського війська,
що висунулись до східних рубежів
України. Таким чином, “місцеві” ме-
шканці, які за дивним збігом обста-
вин уже встигли “засвітитись” у са-
мій Росії і під час окупації Криму в
образі “донських козачків”, перетво-
рились у непримиренних борців з
“втягуванням” військовослужбовців
ЗС України у війну проти жителів
сходу країни, а відтак, використову-
ючи свою звичну тактику – цивіль-
ний щит проти “військового свавіл-
ля”, почали блокування автошляхів,
якими пересуваються колони україн-
ської армії на схід. Щось це вже на-
гадує, чи не так?! На щастя, до
більш радикальних дій щодо війсь-
кових, окрім перекриття доріг, тоді
не дійшло, за винятком хіба що не-
підтвердженого повідомлення про
захоплення під Слов’янськом авто-
мобіля з ракетами для БМ-21
“Град”, які в інших джерелах фігуру-
вали як ПЗРК “Ігла”.

Одночасно у ЗМІ шириться інфо-
рмація про перехід на бік сепарати-
стів тамтешніх правоохоронців, яку
в МВС спочатку категорично спрос-
тували, а потім таки частково під-
твердили. Дивують хіба що заяви
деяких представників влади, які ча-
сто-густо суперечать одна одній.

З кожним днем повідомлення зі
сходу країни все більше починають
нагадувати зведення з району бо-
йових дій і, після ситуації навколо
Криму, стають темою №1 у світо-
вих ЗМІ та приводом для продов-
ження серйозних дискусій в рамках
міжнародних організацій. Світова
спільнота вбачає у розпалюванні
сепаратистських настроїв на Сході
України руку Кремля, адже вимоги
бойовиків на диво точно повторю-
ють ультиматуми Москви новій
українській владі. Схвалення чер-
гового пакета санкцій щодо Росії,

позбавлення її права голосу в Пар-
ламентській Асамблеї Ради Європи
– ось далеко не повний перелік за-
ходів впливу на невгамовного півні-
чного сусіда України, заморожено
будівництво “Південного потоку”...
Але сама Росія, як і у випадку з
Кримом, продовжує і надалі відхре-
щуватись від своєї причетності до
загострення ситуації в Україні.

І все ж певний прогрес у міжна-
родних стосунках таки намічаєть-
ся. З’являється надія на проведен-
ня чотиристоронньої зустрічі на рі-
вні дипломатів у форматі США- ЄС-
РФ-Україна з метою розв’язання
конфлікту у політичній площині.

У свою чергу, американці відп-
равляють у Чорне море все більше
кораблів, які повинні стати гаран-
том безпеки для країн-членів НАТО
у регіоні. Слідом за американським
есмінцем Дональд Кук, оснащеним
системою ПРО “Іджис”, сюди при-
бувають два кораблі ВМС Франції.
Крім того, посилюється контроль за
повітряним простором над країна-
ми Балтії, а визначені підрозділи
НАТО перекидаються ближче до
східних кордонів Альянсу.

А на сході України у цей час си-
ловики, після прийняття відповід-
ного рішення РНБО, розпочинають
антитерористичну операцію. Нев-
довзі у ЗМІ з’являються перші її ре-
зультати – звільнена будівля СБУ в
Донецьку, ліквідовано два блокпо-
сти сепаратистів на в’їзді до Сло-
в’янська. Втім, далі ситуація розви-
вається дещо не за планом – у за-
сідку добре озброєних бойовиків
потрапляють мікроавтобуси з “аль-
фівцями”. В результаті сутички 1
офіцер загинув, ще троє отримали
поранення. Як згодом повідомлять
в СБУ, вчинили її бійці розвідува-
льно-диверсійної групи РФ, влас-
не, перемовини одного з членів
цього угруповання зі своїм керівни-
цтвом у Москві було перехоплено
українськими спецслужбами і зго-
дом викладене в Інтернет. З того
часу в українських правоохоронців
з’являється все більше доказів
присутності спеціально підготовле-
них диверсантів з Росії на сході
України. За даними СБУ, на сього-
дні офіційно підтверджено затри-
мання 25 осіб – громадян РФ, які
мають безпосереднє відношення
до тамтешніх спецслужб.

Неприємною несподіван-
кою для українських вій-
ськових, що також залу-

чаються до проведення антитеро-
ристичної операції проти бойови-
ків, стає розігрування балканських
методів боротьби із використанням
мирного населення, за спинами
якого… знову ж таки стоять озбро-
єнні бойовики. Слід зазначити, що
саме про такі методи боротьби з
українськими військовослужбовця-
ми не так давно розповідав росій-

ський президент під час прес-кон-
ференції 4 березня, щоправда, то-
ді йшлося про події у Криму. Черго-
ве підтвердження руки Кремля?
Гадаю, невдовзі історія розставить
крапки над “І”. 

Неготовність українських війсь-
кових до хитрих “тактичних” прийо-
мів супротивника дала для остан-
ніх бажані результати – у Крама-
торську спочатку заблоковано міс-
цевим населенням, а згодом і захо-
плено озброєними екстремістами 6
бойових машин десанту, які потім
під російським прапором були віді-
гнані до такого собі оплоту сепара-

тистського руху – в місто Сло-
в’янськ. Причому “розвели” так не
кого-небудь, а еліту української ар-
мії – десантників 25 окремої повіт-
рянодесантної бригади. Щоправда,
інші їхні бойові побратими вияви-
лись більш переконливими – за-
вдяки гранаті в руках із “мирного
полону” поблизу того ж таки Кра-
маторська 4 БМД вдалось вирва-
лить і відбитись від бойовиків, що
їх намагались переслідувати.

Фактично у цей же час бійці На-
ціональної гвардії у Маріуполі успі-
шно відбили кілька спроб радика-
льно налаштованих сепаратистів
захопити їхню військову частину з
метою заволодіння зброєю. Фінал
цієї спроби виявився доволі сум-
ним для нападників – 2 вбитих, 16
поранених та 63 затриманих. Гвар-
дійці втрат не зазнали.

Разом з тим по всій Україні роз-
почалось формування доброволь-
чих загонів  для боротьби із можли-
вими бойовиками-сепаратистами.
Далі всіх пішли у Дніпропетровсь-
ку, де розпочалось формування
батальйону спецпризначення “Дні -
про”, а тамтешній губернатор –
один з найбагатших людей України
Ігор Коломойський озвучив ініціа-
тиву щодо виплати винагороди за
“зелених чоловічків” та здачу
озброєння, а також виплатив вина-

городу у розмірі 500 тисяч гривень
бійцям Нацгвардії із Маріуполя, які
дали гідну відсіч злочинцям при
спробі штурму їхньої військової ча-
стини. Невдовзі ініціатива мільяр-
дера почала давати перші резуль-
тати – станом на 20 квітня у Дніп-
ропетровськ здано 11 “зелених чо-
ловічків” (причетність 8 з яких до
заворушень на Донбасі вже дове-
дена) та чималий арсенал зброї.
До речі, приклад губернатора Дніп-
ропетровська підтримав й бізнес-
мен та політик з Луганська Сергій
Шахов, який також встановив ви-
нагороду за “здачу” бойовиків.

Знайти можливості і шляхи де-
ескалації напруженості на сході
України була покликана чотиристо-
роння зустріч у Женеві, результати
якої після багатьох годин важких
перемовин таки були записані у ві-
дповідній резолюції. І хоча багато
політиків досить скептично оціню-
ють можливість швидкого розв’я-
зання ситуації за фактом даної зу-
стрічі, все ж, є надія, що початок
врегулювання обстановки на сході
країни таки покладено.

Атим часом місцеве насе-
лення, яке волею долі
опинились в епіцентрах

сепаратистських рухів на Донбасі,
не лише почало відчувати певні
незручності (перебої з постачан-
ням продуктів харчування, елект-
роенергії, води та газу, відключен-
ня каналів ТБ та мобільного зв’яз-
ку тощо), а й не на жарт занепоко-
їлось за власне життя. Особливо,

коли випадковими жертвами роз-
бірок між озброєними злочинними
угрупованнями стали мирні меш-
канці. І з кожним днем таких інци-
дентів, на превеликий жаль, деда-
лі більше. Все частіше чути закли-
ки від жителів Слов’янська і Кра-
маторська до українських силови-
ків покласти край безладу і безза-
конню, а більш активні верстви на-
селення починають відкрито вира-
жати свою антисепаратистську по-
зицію, виходячи на мітинги у міс-
тах, підконтрольних бойовикам так
званої Донецької народної респуб-
ліки. Не додав стабільності в регі-
оні і той факт, що навіть після же-
невської резолюції та при зу пи нен -
ня ак ти в ної фа зи АТО на Дон ба сі
на час Ве ли ко д ніх свят, сепарати-
сти відкрито заявляють про неба-
жання вдаватись до мирного діа-
логу з владою… Яким же буде фі-
нал усього цього дійства, котре,
без усяких сумнівів, режисерують-
ся поза межами України, мабуть,
стане зрозуміло вже найближчи-
ми часом. 24 квітня у Слов’янську
активними діями українських
спецслужб продовжились заходи
антитерористичної операції. У
свою чергу Росія знову почала
брязкати зброєю на кордоні з
Україною.

Андрій Яцик. “Крила України”.

Східний фронт української незалежності.
Хто ховається під маскою сепаратизму?



e-mail: krula_ukr@ukr.net

21 – 25 квітня 2014 року / №16 (731)10

www.krula.com.ua
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“Це буде перший раз, коли даний бойовий літак літатиме за межа-
ми США. Вибір двох британських авіашоу говорить про значущість тієї
ролі, що Об’єднане Королівство відіграє в даній програмі”, – заявив
представник міністерства оборони Великобританії. Очікується, що до
країни прибудуть два літаки F-35. За попередніми даними, одним з них
буде версія F-35B з укороченим зльотом і вертикальною посадкою.

Винищувачі F-35 у різних модифікаціях створюються в інтересах
США, Великобританії, Австралії, Данії, Італії, Канади, Нідерландів, Но-
рвегії й Туреччини. У виробництві F-35 задіяні британські компанії BAE
Systems і Rolls Royce: на них припадає 15 відсотків робіт зі створення
кожного літака.

Сьогодні Великобританії належать три F-35B, однак всі вони поки
базуються в США, де пілоти Королівських ВМС і ВПС проходять пере-
навчання та допідготовку. Найближчим часом Великобританія замо-
вить ще 14 винищувачів F-35B. Вартість контракту складе 4,1 мільяр-
ди доларів. З 2020 року літаки будуть базуватися на перспективному
британському авіаносці “Куін Елізабет”.

Як
очікуєть-
ся, пер-
шими та-
ку систе-
му встанов-
лять на RQ-7 Shadow. Точка дос-
тупу Wi-Fi розміщається усере-
дині контейнера довжиною 20,3
сантиметра й масою біля дев’яти
кілограмів. Вона зможе забезпе-
чити військових зв’язком на да-
льності до 50 кілометрів. Технічні
подробиці про контейнери не
уточнюються. У перспективі во-
ни забезпечуватимуть бездрото-
вий зв’язок на швидкості до од-
ного гігабіта на секунду.

Пізніше таке обладнання роз-
містять на декількох безпілотни-
ках і наземних броньованих ма-
шинах для максимального збіль-
шення покриття бездротовим

зв’язком.
На за-
вер-
шен-
ня

програми назе-
мні й повітряні точки доступу
об’єднають у мережу з можливі-
стю безперервного роумінгу при
перемиканні абонентського при-
строю від однієї точки до іншої. 

Який саме стандарт Wi-Fi пла-
нується використати для забез-
печення бездротового зв’язку, не
уточнюється. У цей час найсучас-
нішим є стандарт IEEE 802.11ac,
здатний забезпечити швидкість
обміну даними до 1,69 гігабіта на
секунду. Теоретична дальність дії
цивільних пристроїв такого стан-
дарту становить близько 200 ме-
трів за умови використання різ-
носпрямованих антен.

Інші подробиці щодо планів міністерства оборони
Польщі щодо оснащення літаків M-346 системами
Targo HMD не уточнюються. Тим часом, за даними Elbit
Systems, такі системи на свої літаки також встановлять
ВПС Ізраїлю, Італії й, можливо, Сінгапуру. Останній по-
ки не прийняв остаточного рішення, однак раніше ак-
тивно цікавився можливістю закупівлі Targo HMD.

Польські військові вирішили придбати вісім M-346 у
грудні 2013 року. Підписання контракту на поставку лі-
таків очікується в 2014-му. Сума потенційної угоди оці-
нюється в 280 мільйонів євро. Як очікується, перші лі-
таки будуть поставлені польським ВПС в 2015 році. 
M-346 планується використати для підготовки пілотів
винищувачів F-16 Fighting Falcon.

За словами представника міні-
стерства оборони Литви Лаймо-
наса Бразайтіса, необхідні кошти
вже передбачені у бюджеті країни.
Найближчим часом військові роз-
почнуть консультації із потенцій-
ними постачальниками літаків.

Відповідно до планів литовсь-
кого військового відомства, заку-
півлю літаків здійснять в 2015-

2016 роках. Які саме L-39ZA пла-
нується придбати, не уточнюєть-
ся. За словами Бразайтіса, дода-
ткові літаки необхідні для підгото-
вки пілотів і підтримання загаль-
ної боєздатності ВПС Литви. У
цей час на озброєнні країни сто-
їть лише один навчальний літак
типу L-39. В 2007 році він прой-
шов капітальний ремонт.

Випробування “Булави”
відновлять влітку 

МОДЕРНІЗАЦІЯ
ПЛАНИ

Міністерство оборони Поль-
щі має намір оснастити на-
вчально- бойові літаки M-346
Master нашоломними інфор-
маційними дисплеями Targo
HMD, виробництво яких здій-
снює ізраїльська компанія
Elbit Systems. Як повідомляє
Jane’s, таким чином польські
військові прагнуть підвищи-
ти якість підготовки пілотів.

Польські
літаки
одержать
ізраїльські
нашоломні
дисплеї

Міністерство оборони Росії влітку має намір відно-
вити випробування балістичної ракети морського
базування “Булава”, повідомляє ІТАР-ТАРС. У ви-
пробувальних пусках ракети братимуть участь від-
разу два атомні підводні човни проекту 955 “Бо-
рей”. Як заявляють російські військові, пуски роз-
почнуться щойно у Білому морі зійде лід.

F-35 дебютує у Фарнборо

ТЕНДЕР

ПРОТИРАКЕТНА
ОБОРОНА

ПРЕМ’ЄРА

Перспективний винищувач F-35 Lightning II уперше ві-
зьме участь у Королівському міжнародному повітряно-
му параді (Royal International Air Tattoo) у Фейрфорді,
а також на міжнародному авіасалоні у Фарнборо. Про
це повідомляє портал Defense News. Перший буде від-
критий для відвідування з 11-го по 13 липня 2014 року,
а другий – 19-20 липня.

Wi-Fi

Безпілотники “роздаватимуть” 
Управління перспектив-
них дослідницьких проек-
тів (DARPA) міністерства
оборони США оголосило
про намір розширити фун-
кціональність застарілих
версій розві-
дувальних
безпілот-
них лі-

тальних апаратів. Як пові-
домляє Nextgov, йдеться
про бортові системи, які

забезпечуватимуть вій-
ськових на полі бою

високошвидкісним
бездротовим

зв’язком ста-
ндарту

Wi-Fi.

“Залізний купол” доопрацюють
Ізраїльська компанія Rafael має намір доопрацюва-
ти й розширити можливості протиракетної системи
“Залізний купол” (Iron Dome). Про це повідомляє
Jane’s. Які саме зміни будуть внесені в конструк-
цію комплексу, Rafael не розкриває.

Литва збільшить замовлення на L-39ZA
Міністерство оборони
Литви має намір збіль-
шити замовлення на на-
вчальні літаки L-39ZA.
Про це повідомляє The
Lithuania Tribune. Заку-
півля апаратів відбу-
деться протягом най-
ближчих двох років.

Необхідні доопрацювання будуть вра-
ховувати й рекламації ізраїльських війсь-
кових, що експлуатують протиракетну си-
стему. Зокрема, коли застосування “Залі-
зного купола” в Ізраїлі тільки починалося,
військові запускали для перехоплення ко-
жної ракети супротивника по дві ракети
комплексу. Пізніше від такої практики із-
раїльтяни відмовилися, запускаючи на
перехоплення кожної цілі по одній ракеті.

Раніше компанія Rafael уже проводила
модернізацію “Залізного купола” до версії
Block 2. Комплекс одержав потужнішу ра-
діолокаційну станцію, розроблену підроз-
ділом Elta Systems компанії IAI. Імовір-
ність перехоплення для вдосконаленого
комплексу перевищила 90 відсотків.

Батарея “Залізного купола” склада-
ється із центру управління, РЛС й трьох
пускових установок по 20 протиракет.
Комплекс, призначений для перехоплен-
ня різних ракет з дальністю до 70 км,
здатний визначати місце падіння боє-
припасів супротивника й скасовувати ко-
манду на його знищення, якщо той пови-
нен упасти в ненаселеному районі.

До випробувань будуть задіяні підводні човни “Володимир
Мономах” і “Олександр Невський”. Булаву пускатимуть із ра-
йону навчань в акваторії Білого моря на полігон Кура, що на
Камчатці.

Як повідомляла газета “Крила України”, останній пуск
“Булави” був здійснений у вересні 2013 року. Ракета поціли-
ла в океан, а випробування  визнані як невдалі. Відповідно
до офіційної версії, “крайньою”  у невдачі тоді визнали вису-
вну соплову насадку другого ступеня ракети, яка розкрила-
ся лише частково. Через це двигун не зміг вийти на номіна-
льну тягу. У результаті “Булава” замість того, щоб уразити
намічену ціль, упала в Північний Льодовитий океан.

Варто зазначити, контрольні пуски “Булави” планувало-
ся завершити до кінця 2013 року. Втім, через невдалі за-
пуски завершення випробувань “Булави” перенесли на
2014 рік. Крім того, російські військові планували із наяв-
ної у них партії балістичних ракет, п’ять одиниць поверну-
ти на Воткінський завод для дооснащения носіїв телемет-
ричними апаратурами. Чим було викликане таке рішення,
не уточнювалось.
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Провідна китайська наукова група у сфері дослі-
дження космічних технологій – Laboratory of
Launch Vehicle Technology – оприлюднила першу в
країні оціночну доповідь про поточну ситуацію і
майбутні тенденції міжнародної космічної діяльно-
сті. Про це повідомляє Укрi нформ.

“Сучасні засоби та обладнан-
ня, які використовуються в космі-
чній діяльності, в основному на-
лежать провідним космічним
державам. З 159 запусків, які ма-
ли місце в 2012-2013 рр., 86,8%
були проведені 4 провідними
державами – Росією, США, Кита-
єм і Європейським Союзом”, –
йдеться в доповіді.

Загалом до цього часу можли-
вість самостійно запустити супу-
тник мають 12 країн. Станом на
серпень 2013 року на орбіті пере-
бували 1084 супутники. З них
461 – американські, Росія мала
111 і Європейський Союз – 110.
Тобто, ці 3 гравці володіють 63%
глобальних космічних активів.
Примітно, що про те, скільки су-
путників у Китаю, в доповіді не
вказується.

При цьому наголошується, що
китайський уряд зробив косміч-
ну галузь важливою частиною
загальної стратегії розвитку кра-
їни. За останні кілька років Ки-
тай вийшов у число провідних
країн світу в галузі космічних те-
хнологій. Країна вже вивела на
орбіту космічну лабораторію і
має намір запустити другий мо-
дуль в 2015 році. Здійснюється
інтенсивне дослідження Місяця.

Лі Хунбо, член дослідницької
групи та експерт академії, попе-
редив про тенденції все більшого
використання в останні роки кос-
мічного простору у військових ці-
лях. “Сучасні міжнародні закони і
правила виявилися неефектив-
ними, щоб утримувати цей про-
цес”, – сказав Лі.

Президент Китаю Сі Цзіньпін
закликав до посилення можливо-
стей країни в космічному та повіт-
ряному просторі, додавши, що
країні необхідно відповідати на мі-
літаризацію космосу країнами-су-

перниками, в тому числі США.
За словами Китаю, амбітна

космічна програма країни носить
виключно мирний характер, про-
те такі питання вперше виникли в
2007 році, коли військові викори-
стовували наземні ракети для то-
го, щоб знищити один з власних
супутників, що знаходяться на
орбіті.

За даними з деяких спеціалі-
зованих сайтів, минулого травня
Китай так само проводив частко-
ві випробування антисупутнико-
вої балістичної ракети.

Сі заявив, що повітряні сили
країни повинні “прискорити аеро-
космічну інтеграцію і посилити
власні можливості в плані не тіль-
ки захисту, але й нападу”. – Про
це йдеться в статті офіційного но-
винного агентства Xinhua.

Державна газета China Daily
процитувала головного заступни-
ка редактора аерокосмічного жу-
рналу Aerospace Knowledge Вонга
Йана, який сказав, що ці дії про-
диктовані “вимогами часу”.

“Сполучені Штати приділяють
значну увагу і виділяють достат-
ньо ресурсів для посилення влас-
них позицій як в повітряному, так і
в космічному просторі. Інші країни
так само рухаються до мілітариза-
ції космосу”, – йдеться в цитаті.

“Незважаючи на те, що Китай
продовжує дотримуватися мир-
ного використання космосу, ми
повинні бути впевнені в тому, що
зможемо впоратися з діями ін-
ших в космічному просторі”.

До цього Космічна програма
Китаю в основному була сфоку-
сована на комерційному і науко-
вому використанні космосу.

Пекін вважає, що нова косміч-
на програма символізує підви-
щення світового статусу держави
та її технічних досягнень.

Основні тези цього документа наводить агентство Сіньхуа

10 квітня 2014 року в
Дніпропетровську
пройшли урочисті за-
ходи, приурочені до
60-річчя Державного
підприємства “Конс-
трукторське бюро
“Південне” імені М.К.
Янгеля”.

Протягом 60 років КБП є од-
ним з провідних розробників
ракетно-космічних комплексів і
космічних апаратів. У співпраці
з “Південмашем” було створено
13 бойових ракетних комплек-
сів стратегічного призначення,
сім типів космічних ракет-носіїв,
більше 40 типів рідинних і твер-
допаливних двигунів, 70 типів
космічних апаратів (КА). Запу-
щено в космос за державними і
міжнародними програмами по-
над 1100 космічних апаратів, в
т.ч. більше 400 КА розробки
КБП. Виконано близько 2000
пусків льотних зразків балістич-
них ракет.

– Для нашого підприємства і
колективу сьогодні дійсно зна-
ковий день. З 1992 року ми
змушені були штурмувати вер-
шину під назвою “світовий кос-

мічний ринок, – сказав на уро-
чистих зборах у Дніпропетров-
ському театрі опери та балету
Генеральний конструктор – Ге-
неральний директор КБ “Пів-
денне” Олександр Дегтярьов.

В даний час КБ “Південне”
активно працює на міжнародно-
му ринку космічних послуг, бе-
ре участь у реалізації великих
міжнародних космічних проек-
тів, таких як “Морський старт”
(з США, Росією, Норвегією),

“Наземний старт” (з США, Росі-
єю), “Дніпро” (з Росією), “Цик-
лон– 4” (з Бразилією), “Вега” (з
Європейським космічним агент-
ством), “Антарес” (з США). По-
ряд з цим КБ “Південне” ство-
рює науково-проектний заділ
для подальшого розвитку спів-
робітництва у перспективних
космічних проектах з Китаєм,
Індією, Південною Кореєю, Япо-
нією, Бразилією, США та краї-
нами Європи.

У Дніпропетровську урочисто 
відзначили 60-річчя КБ “ Південне”

ДОСЛІДЖЕННЯ

Провідні держави мають левову
частку в дослідженні космосу

Дві перші фази цієї програми
будуть включати в себе деталь-
ну конструкцію, розробку, ство-
рення та випробування сучасної
технології відновлення кисню.
Під час другої фази буде вибра-
но пропозицію і розроблений
прототип системи, яка зможе
переробляти і відновлювати як
мінімум 75 відсотків використа-
ного кисню.

Крім того, що рівень віднов-
леного кисню повинен бути ви-
щим, нова система має важити

менше, займати менше просто-
ру і споживати менше енергії.

Програма агентства Game
Changing Development Program
прийматиме пропозиції від різ-
них центрів NASA, інших урядо-
вих агентств, освітніх установ,
промислових і незалежних ор-
ганізацій. Планується, що після
підведення підсумків Фази I бу-
дуть вручені в цілому близько
шести нагород, вартістю до 
750 000 доларів.

NASA розробляє конструкцію нових
кисневих космічних систем

Для довготривалих космічних місій NASA астрона-
втам знадобиться повторно використовувати мак-
симально можливу кількість кисню для дихання.
У зв’язку з цим, NASA зараз знаходиться в пошуку
ідей легких, надійних, ефективних і безпечних си-
стем виробництва кисню для майбутніх дослідни-
цьких космічних місій.

РОЗРОБКИ

Китай представив новий місяцехід
На виставці високих технологій в південно-західному китайському місті Чун-
цин був представлений новий місяцехід. Як повідомляє газета China Daily, апа-
рат був розроблений Державним управлінням оборонної науки, техніки і проми-
словості КНР спільно з Центром космічних досліджень при міністерстві освіти.

За словами заступника головного
конструктора Центру космічних дослі-
джень Чжань Ханьцзіна, чотириколісний
транспортний засіб розроблений для екі-
пажу з двох чоловік.

Інформацію про вартість державного
проекту зі створення місяцехода Чжань
Ханьцзін розкривати не став. “В даний
час центр працює над створенням ще
двох подібних транспортних засобів, –
сказав він. – Незважаючи на те, що конс-
трукція на перший погляд здається прос-
тою, місяцехід виконаний з надміцних ма-
теріалів і здатний пересуватися по горби-
стій поверхні”. Також конструктор зазна-
чив, що для проектування апарата був
вивчений американський досвід розроб-
ки місячних модулів корабля “Аполлон”.
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Переговори
До по ча т ку 1944 р. крім ра дян -

сь кої аві а ції бо м ба р ду ва ль ні уда ри
по об’є к тах Ні ме ч чи ни за вда ва ли
стра те гі ч на аві а ція Ве ли кої Бри та -
нії, а та кож 8-а і 15-а по ві т ря ні ар -
мії США. Ае ро д ро ми ба зу ван ня лі -
та ків розташувалися на те ри то рії
Ан г лії й Іта лії. Ан г лій сь ка аві а ція
об’є к та ми сво їх ни щі в них ні ч них
на льо тів ви би ра ла ве ли кі мі с та й
вій сь ко во- мор сь кі ба зи. Аме ри -
кан сь кі стра те гі ч ні бо м ба р ду ва ль -
ни ки, су про во джу ва ні ви ни щу ва -
ча ми, лі та ли вдень, під да ю чи бо м -
ба р ду ван ню окре мі вій сь ко во- про -
ми с ло ві об’є к ти й ае ро д ро ми во -
ро га.

Об ме же ний ра ді ус дії ви ни щу -
ва чів по з ба в ляв аме ри кан сь кі стра -
те гі ч ні бо м ба р ду ва ль ни ки мо ж ли -
во с ті ура жа ти об’є к ти в схі д ній ча -
с ти ні Ні ме ч чи ни і в кра ї нах Схі д ної
Єв ро пи. Щоб змі ни ти цю си ту а цію,
в жо в т ні 1943 р. на на ра ді мі ні с т рів
за ко р дон них справ СРСР, США і
Ве ли кої Бри та нії в Мо с к ві пред ста -
в ни ки аме ри кан сь кої де ле га ції
зве р ну ли ся до ра дян сь кої сто ро ни
з про по зи ці єю що до здій с нен ня бо -
м ба р ду ван ня вій сь ко во- про ми с ло -
вих об’є к тів Ні ме ч чи ни з ви ко ри с -
тан ням аві а баз на те ри то рії Ра дян -
сь ко го Со ю зу. У ра зі зго ди аме ри -
кан сь ке ко ман ду ван ня ма ло ор га -
ні зу ва ти бо йо ві польо ти аме ри кан -
сь кої аві а ції з Ан г лії й Іта лії до
СРСР із супутним за вдан ням по ту -
ж них бо м ба р ду ва ль них уда рів по
вій сь ко во- про ми с ло вих об’є к тах як
у са мій Ні ме ч чи ні, так і в оку по ва -
них нею кра ї нах. На ра дян сь ких
аві а ба зах лі та ки США мо г ли б ро -
би ти те р мі но вий ре монт, по пов ню -
ва ти боє при па си й за пра в ля ти ся
па ль ним, а екі па жі  від по чи ва ти.
За вдя ки ско ро чен ню за га ль ної до -
в жи ни ма р ш ру ту при на скріз но му
про льо ті й ві д по ві д но зме н шен ню
кі ль ко с ті по т рі б но го па ль но го мо ж -
на бу ло б збі ль ши ти бо м бо ве на ва -
н та жен ня бо м ба р ду ва ль ни ків.
Крім то го, мен ший за га ль ний час
пе ре бу ван ня над те ри то рі єю су -
про ти в ни ка й спі ль на з ра дян сь ки -
ми ВПС ор га ні за ція при к рит тя ви -
ни щу ва ча ми на ма р ш ру ті до лі нії
фро н ту зме н ши ли б бо йо ві втра ти
аме ри кан сь ких ВПС. Ці л ком та є м -
ний про то кол з по ру ше но го пи тан -
ня пі д пи са ли в Мо с к ві 1 ли с то па да
1943 р. В’я че слав Мо ло тов, Ко р -
делл Гелл і Ан то ні Іден.

Слід за зна чи ти, що аме ри кан сь -
кі пі ло ти ра ні ше вже лі та ли та ким
спо со бом. “Чо в ни ко ві” опе ра ції за -
по ча т ко ва но 17 сер п ня 1943 р. бо -
м ба р ду ван ням 146 лі та ка ми Б-17
(8-ї по ві т ря ної ар мії США) об’є к тів
мі с та Ре ге не бург (Ні ме ч чи на). Лі та -
ки то ді пі д ня ли ся з ае ро д ро мів Ан г -
лії і сі ли в Пі в ні ч ній Аф ри ці.

При на гі д но на га да є мо, що з
про по зи ці я ми на да ти ба зи на те ри -
то рії СРСР аме ри кан сь кий уряд
уже зве р та в ся до ра дян сь ко го ке -
рі в ни ц т ва в по пе ре д ні ро ки. Так, 17
че р в ня 1942 р. пре зи дент США
Ф.Ру з вельт на ді слав Й.Ста лі ну ли -
с та, у яко му йшло ся про го то в ність
Спо лу че них Шта тів до по ма га ти
СРСР у ра зі на па ду Япо нії на ра -
дян сь ке При мо р’я, од нак за умо ви,

що Ра дян сь кий Со юз на дасть на
сво їй те ри то рії ае ро д ро ми для ба -
зу ван ня аме ри кан сь ких вій сь ко во-
по ві т ря них сил. А в ли с ті від 23 че -
р в ня 1942 р. пре зи дент Ф.Ру з вельт
кон к ре ти зу вав і ро з ши рив свої
про по зи ції. Він, зо к ре ма, про по ну -
вав уже за раз, не че ка ю чи на па ду
Япо нії, ство ри ти на схо ді СРСР ме -
ре жу ае ро д ро мів, че рез які аме ри -
кан сь кі екі па жі, по с та в ля ю чи лі та -
ки за ле нд- лі зом із США, пе ре га ня -
ли б їх орі є н то в но до Бай ка лу, а
при по т ре бі цим са мим ма р ш ру том
мо г ли б бу ти спря мо ва ні бо йо ві лі -
та ки ВПС США.

1 ли п ня 1942 р. Й.Ста лін ві д по -
вів на ли с т Ф.Ру з ве ль та, а 2 ли п ня
зу стрі в ся з по с лом США в СРСР
Сте н д лі й мав з ним ро з мо ву. На
свої про по зи ції аме ри ка н ці то ді не
отри ма ли від Й.Ста лі на стве р д ної
ві д по ві ді. На віть у кри ти ч ні дні осе -
ні 1942 р., ко ли ні м ці рва ли ся на
Ка в каз і до Во л ги, Й.Ста лін да ле ко
не од ра зу ві д по вів на по с лан ня
пре зи де н та Ф.Ру з ве ль та від 9 і 12
жо в т ня 1942 р., у яких США про по -
ну ва ли на да ти СРСР без по се ре д -
ню до по мо гу. 16 гру д ня 1942 р.
аме ри кан сь кий пре зи дент зно ву
пи ше Й.Ста лі ну, на га ду ю чи про
го то вість США по с ла ти на Ка в каз
аме ри кан сь кі аві а цій ні з’єд нан ня.
Але Й.Ста лін у сво їй ві д по ві ді 18
гру д ня 1942 р. тіль ки ви сло вив по -
дя ку пре зи де н то ві Ф.Ру з ве ль ту,
за зна чи в ши вод но час, що в да ний
мо мент ві д па ла по т ре ба в на прям -
ку на За ка в ка з зя ан г ло- аме ри кан -
сь ких ес ка д ри лей з осо бо вим
скла дом.

Аме ри кан сь ка сто ро на ве ла та -
кож пе ре го во ри про на дан ня на ра -
дян сь ко му Да ле ко му Схо ді аві а цій -
них баз для ор га ні за ції “чо в ни ко -
вих” бо м ба р ду ва ль них опе ра цій,
спря мо ва них про ти Япо нії. При
цьо му аме ри ка н ці пла ну ва ли свої
рей ди з уча с тю до 1000 бо м ба р ду -
ва ль ни ків. Ці пе ре мо ви не да ли ре -
зуль та тів. На кі ль ка сво їх про по зи -
цій ді с та ли ві д мо в у й ан г лій ці.

Пі з ні ше, на Те ге ран сь кій кон -
фе ре н ції (28 ли с то па да – 1 гру д ня

1943 р.), Ф.Ру з вельт зно ву по ру -
шив пи тан ня про ви ді лен ня ае ро д -
ро мів на те ри то рії СРСР для здій с -
нен ня “чо в ни ко вих” опе ра цій.

Вре ш ті Й.Ста лін, оче ви д но, дій -
шов ви сно в ку про вій сь ко ву до ці -
ль ність на дан ня аві а цій них баз
аме ри кан сь ким ВПС і по с та вив
за вдан ня ко ман ду ва че ві ВПС Че р -
во ної ар мії ма р ша лу аві а ції О.Но -
ви ко ву про ду ма ти спра ву ор га ні -
за ції ба зу ван ня, а та кож ін же не р -
но- аві а цій но го й ма те рі а ль но- те х -
ні ч но го за без пе чен ня аві а цій ної
гру пи США на те ри то рії СРСР. 2
лю то го 1944 р. під час бе сі ди
Й.Ста лі на й по с ла США в СРСР
А.Га р рі ма на бу ло з’я со ва но де які
де та лі сто со в но мо ж ли во го скла ду
аві а цій ної гру пи, ти пів за лу чу ва -
них лі та ків то що. Дер жа в ний ко мі -
тет обо ро ни СРСР 4 лю то го 1944 р.
ви дав ро з по ря джен ня що до пі д го -
то в ки до ре а лі за ції ідеї “чо в ни ко -
вих” опе ра цій.

Уже вве че рі 4 лю то го 1944 р. до
Й.Ста лі на ви кли ка ли ко ман ду ва ча
ВПС Че р во ної ар мії О.Но ви ко ва і
йо го за сту п ни ка А.Ні кі ті на. Вер хо -
в ний го ло в но ко ма н ду вач по ві до -
мив їх, що Дер жа в ний ко мі тет обо -
ро ни ух ва лив рі шен ня ви ді ли ти ае -
ро д ро ми на те ри то рії СРСР для
ба зу ван ня аме ри кан сь кої аві а ції і
дав прин ци по ві вка зі в ки про по ря -
док ро з мі щен ня й ор га ні за ції ха р -
чу ван ня аме ри кан сь ких вій сь ко ви -
ків, а та кож про за без пе чен ня аві -
а баз па ль но- ма с ти ль ни ми ма те рі -
а ла ми, бо м ба ми й ін ши ми ма те рі -
а ль ни ми за па са ми.

У Мо с к ві ро з по ча ли ся пе ре го во -
ри з аме ри кан сь кою сто ро ною. 5
лю то го 1944 р. ма р шал аві а ції
О.Но ви ков і ге не рал А.Ні кі тін зу -
стрі ли ся з го ло вою аме ри кан сь кої
вій сь ко вої мі сії в СРСР ге не ра лом
Дж. Ді ном, який по і н фо р му вав їх,
що “чо в ни ко ві” опе ра ції ді с та ли ко -
до ве на ймену ван ня “Фре н тік”
(Frantic  “стра ш ний, ша ле ний”). В
опе ра ці ях бу де за ді я но до 360 бо м -
ба р ду ва ль ни ків Б-17 (“Ле тю ча фо р -
те ця”) і Б-24 (“Лі бе рей тор”), а та кож
бли зь ко 150-200 ви ни щу ва чів су -

про во ду Р-51. Про тя гом мі ся ця пе -
ред ба ча ло ся здій с ню ва ти до ше с ти
“чо в ни ко вих” опе ра цій. Ці да ні ста -
ли підставою для пла ну ван ня всіх
ви дів аві а цій но го й те х ні ч но го за -
без пе чен ня аме ри кан сь ких ВПС.

Ще в пе рі од по пе ре д ньо го опра -
цю ван ня про е к ту ві д бу ва ли ся вза -
є м ні кон су ль та ції що до по шу ку
місць ро з та шу ван ня май бу т ніх баз.
Аме ри ка н ці про си ли ви ді ли ти 6
аві а баз для бо м ба р ду ва ль ни ків і 2
ае ро д ро ми для лі та ків- ро з ві д ни ків.
Спо ча т ку аме ри кан сь ка сто ро на
вва жа ла, що до ці ль но ма ти дві гру -
пи ае ро д ро мів: од ну на пі в но чі,
дру гу – на пі в д ні. Для цьо го ви вча -
ли рі з ні ра йо ни, од нак шви д ко з’я -
су ва ло ся: по т рі б ні не про с то ле то -
ви ща, по т рі бен ве ли кий ае ро д ро м -
ний ком плекс з ро з ви ну тою ін фра -
стру к ту рою, що вклю чає, по ча в ши
з пі д’ї з них ко лій, со т ні вза є мо по в’я -
за них еле ме н тів: сто я нок, скла дів
аві а бомб, бе н зо с хо вищ, усі ля ких
спо руд для те х ні ч но го об слу го ву -

ван ня й ре мо н ту, їда лень, ві д по чи -
н ко вих при мі щень для екі па жів,
ме ди ч них уста нов, ву з лів зв’я з ку,
ка зарм, шта бів то що. Та й те х ні ч ні
ви мо ги до злі т но- по са д ко вої сму ги
бу ли не про с ті: во на ма ла бу ти за -
вдо в ж ки по над 1 км, ко н че з тве р -
дим по к рит тям, зда т ним за без пе -
чу ва ти зліт і по са д ку май же три -
дця ти тон них “Ле тю чих фо р тець”.

Східне авіаційне
командування

Ви хо дя чи з на веде них ви мог,
для ба зу ван ня аме ри кан сь кої аві а -
ції най при да т ні шим ви яви в ся Пол -
та в сь кий ае ро ву зол: ае ро д ро ми
Пол та ва, Мир го род і Пи ря тин. Сю -
ди “чо в ни ко ві” польти мо г ли ви ко -
ну ва ти як з’єд нан ня 8-ї по ві т ря ної
ар мії США з баз у Ве ли кій Бри та -
нії, так і з’єд нан ня 15-ї по ві т ря ної
ар мії США, ро з та шо ва ні в Пі в ні ч -
ній Аф ри ці й Пі в ден ній Іта лії. Щоб
зве с ти до мі ні му му ри зик уда рів ні -
ме ць кої аві а ції, аме ри ка н цям про -
по ну ва ли кі ль ка ае ро д ро мів, ро з -
мі ще них на від да лі не ме н ше як
500 км від лі нії фро н ту. Але тіль ки
три з них – Пол та ва, Мир го род і
Пи ря тин мо ж на бу ло за по рі в ня но
ко ро т кий час пі д го ту ва ти до прий -
ман ня ва ж ких лі та ків.

Пол та в сь кий ае ро д ром пе ред
вій ною був од ні єю з баз бо м ба р ду -
ва ль ної аві а ції СРСР. Тут ба зу ва ли -
ся ва ж кі лі та ки 1-ї аві а цій ної ар мії
осо б ли во го при з на чен ня, мі с ти ли ся
Ви щі шту р ман сь кі ку р си ВПС, а
тро хи ра ні ше – Все ук ра їн сь ка шко -
ла льо т чи ків. У ро ки вій ни СРСР
мав ли ше 79 ва ж ких бо м ба р ду ва -
ль ни ків Пе-8. Ра дян сь кі пі ло ти на
цих лі та ках ак ти в но ді я ли про ти ти -
ло вих вій сь ко вих об’є к тів ні ме ць ких
військ, ві до мий ус пі ш ний на літ їх на
Бе р лін улі т ку 1941 р. Про те Пе-8 не
бу ли ос но вою аві а ції да ле кої дії, пе -
ре д у сім з огля ду на не зна ч ну кі ль -
кість на я в них ма шин. Че рез це й
ае ро д ро мів для ва ж ких бо м ба р ду -
ва ль ни ків у СРСР спе ці а ль но не бу -
ду ва ли. Тим ча сом зви чай ні польо ві
ае ро д ро ми не пі д хо ди ли для ба зу -
ван ня ва ж ких “Ле тю чих фо р тець”.

Про ект “Фре н тік”
над се к ре т на опе ра ція аме ри кан сь ких ВПС в Укра ї ні у 1944 – 1945 рр. 
Ча с ти на 1. Пі д го то в ка опе ра ції Над се к ре т на опе ра ція “Фре н тік” ста ла зра з ком бо йо во го спів ро бі т ни ц т ва й вза є -

мо ро зу мін ня в бо ро ть бі про ти спі ль но го во ро га в ро ки Дру гої сві то вої вій ни. 
(Пре м’єр- мі ністр Ве ли кої Бри та нії Ві н с тон Чер чилль)

“Ле тю ча фо р те ця” (В-17, бо м ба р ду ва ль ник),
ви пу с ка в ся фі р мою “Бо їнг” з 1935 р.

– дви гу ни – “Райт- Ци к лон” GR-
1820-97 – 4 шт., по ту ж ність 1200
к.с. ко жен;
– до в жи на пла не ра (фю зе ля жа)
– 22,6 м;
– ро з мах крил 31,64, пло ща
кри ла – 132,1 кв. м;
– злі т на ва га 29,7 т;

– ма к с. шви д кість – 481 км/год;
– да льність польту – 2736 км;
– прак ти ч на сте ля – 10850 м;
– бо м бо ве на ва н та жен ня – 2742
кг;
– обо рон не озбро єн ня – 12,7 мм
ку ле ме ти “Бра у нінг” 13 од.;
– екі паж – 10 чол.



28 кві т ня 1784 р. мо дель ве р то льо та
Б.Ло нуа і Ж.Б’є н ве ню зле ті ла під ку пол
за лу Фра н цу зь кої ака де мії.

28 кві т ня 1939 р. ро з по ча в ся тра н са т -
ла н ти ч ний без по са д ко вий пе ре літ Мо с -
к ва – США (о.Мі с коу) на ЦКБ-30 “Мо с -
к ва” ОКБ С.В.Ілью ши на, льо т чи ки

В.К.Ко к кі на кі і М.Х.Го р ді є н ко.

28 кві т ня 1941 р. на ро ди в ся конс тру к тор ди с та н цій но
пі ло то ва них лі та ль них апа ра тів Ю.І.Ян ке вич.

28 кві т ня 1944 р. по ча ли ся Дер жа в ні ви про бу ван ня
до с лі д но го дво мі с но го бро ньо ва но го шту р мо ви ка Су-6
з мо то ром АМ-42.

28 кві т ня 2004 р. за ре є с т ро ва но гро мад сь ку ор га ні за -
цію “Все ук ра їн сь ка аві а цій на асо ці а ція “АО ПА – Ук ра ї -
на”. 

28 кві т ня 2005 р. здій с нив пе р ший по літ лі так  Ан-74Т-
200А, екі паж О.І.Та та р чу ка.

29 кві т ня 1959 р. пе р ший по літ здій с нив лі так ХАІ-17
під управ лін ням В.Ре ше т ні ко ва.

29 кві т ня  1962 р. на ро ди в ся ко ман дир вій сь ко вої ча с -
ти ни А1912 П.М.Пу х та є вич.

29 кві т ня 1981 р.  здій с нив пе р ший по літ лі так- но сій
ВМ-Т “Ат лант” ДКБ ім. В.М.М’я си ще ва, екі паж О.К.Ку -
че ре н ка.

29 кві т ня 1999 р. здій с нив пе р ший по літ на вча ль ний
лі так ко ра бе ль но го ба зу ван ня Т-10КУ (Су-33КУБ; 
Су-27КУБ), В.Г.Пу га чов, С.М.Ме ль ни ков.

30 кві т ня 1939 р. відбувся пе р ший по літ гі д ро лі та ка
МБР-7 ОКБ Г.М.Бе рі є ва.

30 кві т ня 1949 р. на ро ди в ся го ло в ний
ін спе к тор МО Ук ра ї ни В.С.Фро лов. 

30 кві т ня 1966 р. ДКБ № 478 на ка зом
Мі ні с т ра аві а цій ної про ми с ло во с ті
СРСР при с во є но на зву – За по рі зь ке
ма ши но бу ді в не конс тру к тор сь ке бю ро
“Про грес”.

30 кві т ня 1969 р. ві д бу в ся пе р ший по -
літ лі та ка Ан-14М – про то ти пу Ан-28.

30 кві т ня  1975 р. на ро ди в ся ко ман дир вій сь ко вої ча с -
ти ни А3666 В.В.Гру ді лов.

30 кві т ня 1979 р. на ро ди в ся ко ман дир вій сь ко вої ча с -
ти ни А2602 В.В.Ці ко.

1 тра в ня 1921 р. на ро ди в ся Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу,
льо т чик- ви п ро бу вач В.В.Зе н цов.

1 тра в ня 1934 р. на ро ди в ся льо т чик- ви п ро бу вач
І.П.Ти та ре н ко.

1 тра в ня 1954 р. пройшов пе р ший по каз лі та ка Ту-16.

1 тра в ня 1960 р. за сно ва но Львів сь кий зе ні -
т ний ра ке т ний полк. Ко ман дир – В.В.Стре -
ль ников.

2 тра в ня 1935 р. відбувся пе р ший по літ бо м -
ба р ду ва ль ни ка ДБ-А.

2 тра в ня 1954 р. на ро ди в ся шту р ман- ви п ро бу вач
В.М.Чу п ри на.

3 тра в ня 1926 р. на ро ди в ся за слу же ний льо т чик- ви п -
ро бу вач СРСР Г.К.Мо со лов.

3 тра в ня 1932 р. ві д бу в ся пе р ший по -
літ лі та ю чо го чо в на МБР-2.

3 тра в ня 1941 р. відбувся пе р ший по -
літ до с лі д но го ви ни щу ва ча Hawker
Tyhpoon Mk IВ.

3 тра в ня 1958 р. на ро ди в ся на ча ль ник
Центра ль но го на у ко во- до с лі д но го ін -
сти ту ту ЗС Ук ра ї ни І.С.Ро ма н че н ко.

3 тра в ня 1991 р. пе р ший по літ ви ни щу ва ча Dassault
”Mirage“ F-1CT.

4 тра в ня 1916 р. на ро ди в ся Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу,
льо т чик- ви п ро бу вач М.М.Сто ль ні ков. 

4 тра в ня 1924 р.
фра н цуз Ет’єн
Емі шен на сво є му
ве р то льо ті чо ти -
рьо х г ви н то вої

схе ми здій с нив по літ по три ку т но му за мкну то му
ма р ш ру ту про тя ж ні с тю 1100 м. 

4 тра в ня 1992 р. день ство рен ня ВПС Ук -
ра ї ни.

4 тра в ня 1993 р. в Ук ра ї ні вве де но в дію
По ві т ря ний ко декс. 
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

28 квітня – 4 травня

Окре с ли ли ся й ін ші про бле ми. Аме -
ри кан сь кі лі та ки ви ко ри с то ву ва ли тіль ки
ви со ко о к та но вий бе н зин, для екс плу а -
та ції їх по т рі б но бу ло спе ці а ль не уста т -
ку ван ня, ві д мін ні від ра дян сь ких боє при -
па си, за па с ні ча с ти ни й ін стру ме н ти.

У лю то му- бе ре з ні 1944 р. ро з го р ну -
ло ся де та ль не пла ну ван ня опе ра ції
“Фре н тік”. 6 бе ре з ня до Мо с к ви при був
пред ста в ник аме ри кан сь ких ВПС пол ко -
в ник Аль ф ред Кес с лер, 24 бе ре з ня – ін -
ші пред ста в ни ки ВПС ар мії США. Бу ли
по го дже ні ви мо ги до ае ро д ро мів, зо кре -
ма Пол та в сь ко го ае ро ву з ла, до ор га ні -
за ції зв’я з ку, форм і ме то дів вза є мо дії
між шта ба ми то що. Ра дян сь ка сто ро на
пе ре да ла аме ри ка н цям ро з ві ду ва ль ні
да ні що до ймо ві р них ці лей на те ри то рії
су про ти в ни ка, а та кож ві до мо с ті про ра -
дян сь ку аві а цію і про ти по ві т ря ну обо ро -
ну ра дян сь ких військ на при ле г лих до
ма р ш ру тів польо тів ді ля н ках фро н ту. Пі -
з ні ше, уже під час здій с нен ня опе ра ції,
аме ри кан сь кі ВПС ре гу ля р но за без пе -
чу ва ли ся ме тео ро ло гі ч ни ми й ро з ві ду -
ва ль ни ми да ни ми.

Для ор га ні за ції й про ве ден ня всіх пі д -
го то в чих ро біт, а по тім об слу го ву ван ня й
вза є мо дії з аме ри кан сь ким ко н ти н ге н -
том у бе ре з ні 1944 р. ра дян сь кі ВПС
сфо р му ва ли 169-у аві а цій ну ба зу осо б -
ли во го при з на чен ня (АБОП). Ко ман ди -
ром ба зи бу ло при з на че но ге не рал- ма -
йо ра аві а ції О.Пе р мі но ва, йо го за сту п -
ни ком з по лі т ча с ти ни – пі д по л ко в ни ка
І.Ко ле с ни ко ва, на ча ль ни ком шта бу – ге -
не рал- ма йо ра С.Ко ва льо ва, на ча ль ни -
ком опе ра ти в но го від ді лу  ма йо ра
М.Ще па н ко ва, на ча ль ни ком ае ро д ро м -
но го ву з ла – ма йо ра К.Стро ґа но ва. Бу ло
ство ре но три ба та ль йо ни ае ро д ро м но го
об слу го ву ван ня (БАО)  у Пол та ві, Мир -
го ро ді й Пи ря ти ні, яки ми ко ман ду ва ли
ма йо ри Ком па ні єць, Та в дє єв і Ко в зель.

З по ві т ря ае ро д ро м ний ву зол при к ри -
ва ли 310-а ви ни щу ва ль на аві а цій на ди -
ві зія ППО і зе ні т на ар ти ле рія 6-го ко р пу -
су ППО. Над лі ні єю фро н ту при к рит тя
аме ри кан сь ких лі та ків здій с ню ва ли пі -
ло ти 329-ї вад під ко ман ду ван ням пі д по -
л ко в ни ка Оси по ва. Ва н та ж ні пе ре ве зен -
ня ви ко ну ва ла 2-а тра н с по р т на аві а ди ві -
зія ге не рал- ма йо ра Ґра чо ва.

У бе ре з ні 1944 р. ко ман дир 169-ї
АБОП ге не рал- ма йор О.Пе р мі нов з гру -
пою офі це рів при ле тів до Пол та ви. Ту ди
вже по ча ли при бу ва ти те х ні ч ні й ад мі ні с -
т ра ти в ні ка д ри, на д хо ди ли з пі в д ня (че -
рез Іран), а та кож з пі в но чі (че рез по р ти
Му р ман сь ка й Ар хан ге ль сь ка) рі з но ма ні -
т ні ва н та жі. Для ке рі в ни ц т ва сво їм вій сь -
ко вим пе р со на лом аме ри кан сь ка сто ро -
на сфо р му ва ла Схі д не аві а цій не ко ман -
ду ван ня на чо лі з пол ко в ни ком А.Кес с ле -
ром, що при був до Пол та ви зі шта б ни ми
офі це ра ми. По тім ко ман ду ван ня над
аме ри кан сь ким пе р со на лом Пол та в сь ко -
го ае ро д ро м но го ву з ла пе рей няв на се бе
ге не рал- ма йор Ро берт Велш, а на ча ль -
ни ком шта бу став пі д ви ще ний у зван ні до
бри га д но го ге не ра ла А.Кес с лер.

Го ло в ну ба зу й штаб пла ну ва ло ся ро з -
мі с ти ти в Пол та ві, а най бли ж чий до
фро н ту ае ро д ром  під Пи ря ти ном  ви рі -
ши ли від да ти під ба зу ван ня ви ни щу ва -
чів су про во ду. Пе р ві с но пе ред ба ча ло ся,
що аме ри кан ські ви ни щу ва чі за без пе чу -
ва ти муть при к рит тя “Ле тю чих фо р тець”
до ви зна че ної умо в ної то ч ки ма р ш ру ту,

де їх змі ню ва ти муть ра дян сь кі ви ни щу -
ва чі. Але по ки опе ра цію ро з ро б ля ли й
го ту ва ли, аме ри кан сь кі по ві т ря ні си ли
осво ї ли до с ко на лі ші ви ни щу ва чі Р-51В
“Му с танг”, з пі д чі п ни ми ба ка ми для па -
ль но го, за вдя ки чо му ці лі та ки мо г ли по -
к ри ва ти весь ма р ш рут ра зом зі стра те гі -
ч ни ми бо м ба р ду ва ль ни ка ми Б-17. 

У зв’я з ку з цим ра дян сь ку ви ни щу ва -
ль ну аві а цію бу ло зо рі є н то ва но зу стрі ча -
ти аме ри кан сь кі лі та ки на ру бе жі
вздовж рі чи ща Дніп ра. Ви клик ра дян сь -
ких ви ни щу ва чів у ра йон зу стрі чі здій с -
ню ва в ся че рез ко ман д ний пункт по ра -
діо. За вдан ня ра дян сь ких ви ни щу ва чів
по ля га ло в то му, щоб зв’я за ти боєм, ві -
ді г на ти й зни щи ти ні ме ць ку аві а цію, яка
мо г ла пе ре с лі ду ва ти стра те гі ч не угру по -
ван ня аме ри ка н ців, а та кож за без пе чи -
ти при к рит тя ае ро д ро мів по са д ки аме -
ри кан сь ких лі та ків.

З ко ж ним рей сом очі ку ва ло ся при -
бут тя до 2500 чо ло вік осо бо во го скла ду
ВПС Спо лу че них Шта тів. Для ро з мі щен -
ня їх бу ду ва ли збі р ні ка за р ми, вста но в -
лю ва ли на ме ти. Пе р ша гру па з 46 аме -
ри кан сь ких офі це рів при бу ла 14 кві т ня
1944 р. Аме ри кан сь кі офі це ри ак ти в но
вклю чи ли ся в ро бо ти, які вже ро з по чав
осо бо вий склад 169-ї АБОП: на злі т но-
по са д ко вій сму зі ук ла да ли ме та ле ве по -
к рит тя, вста но в лю ва ли ае ро д ро м не
уста т ку ван ня, го ту ва ли скла ди, при мі -
щен ня для жи т ла, їда ль ні, шпи та лі. Ма -
те рі а ль не за без пе чен ня взя ла на се бе
аме ри кан сь ка сто ро на, а бу ді в ни ц т во
про ва ди ла ра дян сь ка. Вій сь ко во с лу ж -
бо в ці обох кра їн пра цю ва ли й жи ли в од -
на ко вих умо вах.

У кві т ні до Му р ман сь ка при йш ли тра н с -
 пор т ні су д на з ва н та жа ми для Пол та в сь -
ко го ае ро ву з ла, а в пе р ших чи с лах тра -
в ня при бу ли че рез Іран два за лі з ни ч ні
еше ло ни з бе н зи ном і 390 чо ло вік аме -
ри кан сь ко го об слу го ву ю чо го пе р со на лу.
Для опе ра ції “Фре н тік” аме ри ка н ці ве з ли
прак ти ч но все: па ль но- ма с ти ль ні ма те -
рі а ли, зап ча с ти ни до лі та ків (дви гу ни,
гви н ти, ко ле са ша сі, на ві га цій ні й ра діо -
п ри ла ди і т.ін.), боє при па си до аві а цій -
них ку ле ме тів, аві а бо м би рі з но го при з -
на чен ня й ти пу, бу ді ве ль ні ма те рі а ли,
ме ди ч не уста т ку ван ня, про до во ль с т во,
ре чо ве май но та без ліч ін ших ма те рі а -
ль них цін но с тей. Усе це не гай но ві д п ра -
в ля ли до місць при з на чен ня за лі з ни цею
або тра н с по р т ною аві а ці єю.

Най до в ша ЗПС у Пол та ві ма ла по к -
рит тя з ще бе ню, ре ш та бу ли ґру н то ві,
за ма лої до в жи ни. Тож си с те му злі т но-
по са д ко вих смуг на ае ро д ро мах ае ро ву -
з ла до во ди ло ся бу ду ва ти на но во. 
Дж. Дін пі з ні ше зга ду вав: “... на лі т но му
по лі бу ла ве ли че з на кі ль кість жі нок, що
ук ла да ли за лі з ні пли ти на злі т ні сму ги...
ро бо та йшла бе зу пин но... ста ле вий ки -
лим... ви ро с тав на очах...”.    Осо бо вий
склад 169-ї АБОП тру ди в ся вдень і вно чі
без ви хі д них.

Од но ча с но вдо с ко на лю ва ла ся про ти -
по ві т ря на обо ро на ае ро д ро мів і Пол та в -
сь ко го ае ро ву з ла в ці ло му.

Сю ди пе ре ба зу ва ли 310-у вад ППО і
зе ні т но- ар ти ле рій сь ку ча с ти ну 6-го ко р -
пу су ППО. Для осо бо во го скла ду вла ш -
то ву ва ли ук рит тя, об ла д ну ва ли бо йо ві
по зи ції зе ні т них і про же к то р них під роз ді -
лів, на ла го джу ва ли й удо ско на лю ва ли
зв’я зок.

Аме ри ка н ці бу ли за до во ле ні ви со ким
те м пом пі д го то в чих і ре мо н т но- ві д бу до -
в чих ро біт. Го ло ва вій сь ко вої мі сії США
в Мо с к ві Дж. Дін дві чі ві д ві дав Пол та ву у
кві т ні й у се ре ди ні тра в ня 1944 р. 15 тра -
в ня ту ди при був для пе ре ві р ки хо ду пі д -
го то в чих ро біт і ге не рал- ма йор Фред Ан -
де р сон, за сту п ник ко ман ду ва ча аві а ції
США в Єв ро пі – ге не рал- ма йо ра Ка р ла
Спа а т са. У йо го су про во ді був ка пі тан
Елі от Ру з вельт – син пре зи де н та США
Ф.Ру з ве ль та. Ге не рал Ан де р сон пе ре ко -
на в ся, що за кі ль ка днів аві а ба за до ся г -
не ста ну ці л ко ви тої го то во с ті й змо же
прий ма ти аме ри кан сь кі лі та ки.

Ос но в ні пі д го то в чі ро бо ти на Пол -
та в сь ко му ае ро д ро м но му ву з лі за кін -
чи ли ся 15 тра в ня 1944 р. Усі під роз ді -
ли й ча с ти ни бу ло вко м п ле к то ва но
осо бо вим скла дом, ство ре но за па си
па ль но го, боє при па сів, про до во ль с т -
ва та ін ших ма те рі а ль них за со бів.

Об сяг зроб ле но го пе р со на -
лом ба зи в та кий сти с лий те р -
мін про с то вра жає:

– по к ла де но бли зь ко 250 тис. кв. м.
ме та ле вих плит на ЗПС,

 – по к ла де но 104 тис. кв. м. ме та ле -
вих плит на ру льо ж них дорі ж ках,

– ви ко на но 29 тис. куб. м. зе м ля них
ро біт;

по бу до ва но й ка пі та ль но ві д -
ре мо н то ва но:

– 96-ква р ти р ний бу ди нок, 3 ка за р -
ми на 1300 чол.,

– 20 ко р пу сів для ме ди ч них уста -
нов на 720 чол.,

– 7 їда лень на 2200 чол.,
– 6 ла з не- пра ль них спо руд,
– 3 лі т ні та бо ри,
– 3 пом по ві ста н ції з ар те зі ан сь ки -

ми све р д ло ви на ми,
– 3 ко ман д ні пу н к ти,
– 150 бо м бо схо вищ для осо бо во го

скла ду то що.

Об’є к ти прий ма ла спе ці а ль на гру па,
яку очо лю вав ге не рал- ма йор Ан де р сон.

На кі нець тра в ня пі д го то в ка ба зи до
при йн ят тя лі та ків аві а ції США і їх ньо го
осо бо во го скла ду за ве р ши ла ся. Бу ло
про ду ма но й ор га ні за цію ві д по чи н ку: в
аме ри кан сь ко му клу бі в Пол та ві де мон -
стру ва ли ся аме ри кан сь кі кі но фі ль ми, ді -
я ла бі б лі о те ка, уко м п ле к то ва на аме ри -
кан сь кою лі те ра ту рою. На Пол та в сь ко му
ае ро ву з лі ро з мі с ти ло ся більш як 1200
аме ри кан сь ких вій сь ко во с лу ж бо в ців, у
го то во с ті бу ли ву з ли зв’я з ку, за со би
ППО. Аме ри ка н ці но си ли на ру ка ві ви го -
то в ле ну в Мо с к ві ем б ле му у фо р мі три -
ку т ни ка й на пи сом ро сій сь кою мо вою
“Аме ри ка”, ви ши тим над ор лом з ро з п ра -
в ле ни ми кри ла ми. Пі д т ри му ва ло ся по ві -
т ря не спо лу чен ня з Іра ном:  з Те ге ра на
до Пол та ви ре гу ля р но лі та ли аме ри кан -
сь кі тра н с по р т ні лі та ки. Вре ш ті 24 тра в ня
в Пол та ві при зе м ли ли ся пе р ші аме ри -
кан сь кі лі та ки з Ан г лії, які ви ко на ли “чо в -
ни ко вий” ро з ві ду ва ль ний по літ.

На той час Че р во на ар мія про су ну ла -
ся на За хід так да ле ко, що ра йон її дій ви -
яви в ся в ме жах до ся ж но с ті стра те гі ч них
ВПС США. Бу ло вста но в ле но без по се ре -
д ній зв’я зок між шта ба ми по ві т ря них сил.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.
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– В такі важкі часи не можна за-
лишатись байдужим до проблем
нашого війська. Тож ми вирішили
внести свою часточку допомоги у
всенародний фонд підтримки ар-
мії, – розповідає староста 11 класу
і представник учнівського самовря-
дування школи Марія Завербна.

Ідею підтримав учнівський пар-
ламент і педагогічний колектив гім-
назії. Допомогу вирішили надати
адресну – радіотехнічній бригаді.
Для цього класний керівник 11 кла-
су і водночас викладач предмету
“Захист Вітчизни” Олександра Да-
нюк зателефонувала своїй доньці –
офіцеру відділення по роботі з осо-
бовим складом бригади майору Ла-
рисі Герасименко і запитала про по-

треби частини. Порадились і вирі-
шили придбати для вартових неба
сучасний мультимедійний проектор.

– Наші військовослужбовці за-
раз дуже багато часу проводять в
полі, – каже майор Лариса Гераси-
менко, – вони несуть бойове чергу-
вання, контролюють повітряні рубе-
жі країни. Але і в таких непростих
умовах у них є трохи вільного часу.
І ми би дуже хотіли в такі хвилини
продемонструвати їм на великому
екрані якийсь гарний фільм чи ціка-

ву телепередачу. Також цей проек-
тор ми зможемо брати з собою для
демонстрації відеороликів про дія-
льність нашої військової частини у
підшефних школах та інших навча-
льних закладах. Тож і попросили
придбати саме такий пристрій.

Для вручення подарунка школя-
рі, представники батьківського ко-
мітету, вчителі та директор гімназії
Ярослава Ковбасюк приїхали до
локаторників в гості. Військові їх
радо зустріли: провели екскурсію
парком бойових машин, розповіли
про життя і службу вартових неба,
продемонстрували бойову зброю
та пригостили солдатським обідом.

– Висловлюємо вам щиру подя-
ку не тільки за подарунок, а й за
вашу активну громадянську пози-
цію, – сказав наприкінці зустрічі
заступник командира бригади по
роботі з особовим складом підпол-
ковник Олександр Малушенко, – а
ми у свою чергу віддячимо вам
сумлінною службою. Завжди па-
м’ятатимемо про вашу турботу та
виконуватимемо поставлені за-
вдання з таким же натхненням, з
яким ви намагаєтеся змінити на
краще нашу Батьківщину.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. Фото автора.

Близько 300 дівчат-старшо-
класниць загальноосвітніх
шкіл Рівного в рамках вій-
ськово-патріотичного вихо-
вання відвідали окрему
бригаду зв’язку Оператив-
ного командування “Північ”.

Під час заходу вони переглянули
відеоролик про історію й сучасність
військової частини, школяркам пока-
зали озброєння і військову техніку,
якими забезпечена бригада зв’язку.
Також дівчата побачил, як живуть та
харчуються військовослужбовці на ка-
зармено-житловому фонді частини.

– Основну увагу школярів ми звер-
нули на медичну підготовку, – зазна-
чив заступник командира окремої
бригади зв’язку по роботі з особовим
складом. – Адже для дівчат наразі ця
тема є легшою в сприйнятті й актуа-
льнішою. Тобто, порядок надання не-
відкладної меддопомоги знадобиться
за будь- яких обставин.

Як додав офіцер, подібні заходи
сприяють військово-патріотичному ви-
хованню школярів та заохочують мо-
лоде покоління обирати професію за-
хисника Батьківщини.

Олександр Гайн.
м.Рівне.

Українську армію сьогодні намагаються підтримати усі
активні та небайдужі громадяни. Та найбільше вражає,
коли вагому допомогу воякам надають діти. Учні Зборів-
ської державної української гімназії імені Романа Зава-
довича з Тернопільщини власних коштів для надання
допомоги військовим не мали. Але для юних небайду-
жих сердець це – не перепона. Школярі провели благо-
дійний ярмарок “Підтримай українське військо!”. Протя-
гом тижня учні від п’ятого і до одинадцятого класів про-
давали  власноруч випечені тістечка та інші солодощі.
Так зібрали дві тисячі гривень. На ці кошти вони прид-
бали мультимедійний проектор. Його подарували війсь-
ковослужбовцям Галицько-Волинської радіотехнічної
бригади Повітряних Сил Збройних Сил України.

Школярі допомогають військовим

Днями, уже вчетверте за
останні три тижні, на летовище
військових авіаторів Старокостя-
нтинівської бригади тактичної
авіації імені Петра Франка, “при-
землився” мистецький десант.
Цього разу льотно-підйомний
склад бригади піснями і танцями
розважали митці Хмельниччини.

Ініціатором заходу виступила
подільська поетеса, кавалер орде-
на княгині Ольги ІІІ ст. Оксана Ра-
душинська, яка поділилася з “Кри-
лами України” своїми думками.

– У непевний час, котрий нині
переживає Україна, наша армія
показала себе чи не єдиним спра-
вжнім оплотом відданості країні,
присязі та народу. А всі ми, кожен
– в межах своїх можливостей і ба-
жань взялися допомагати військо-
вим – розграбованим, але не зни-
щеним, аби відновити їхню міць
заради безпеки країни. Громадян-

ська позиція українців варта прик-
ладу: як тих, хто перераховує по 
5 грн чи одноденну зарплату на пі-
дтримку армії, так і тих, хто після
мобілізації проходять службу і му-
штру у військових частинах, – під-
креслила Оксана Радушинська.

Благодійний концерт для вій-
ськовослужбовців Старокостян-
тинівської авіабригади відбувся
просто неба. Замість сцени – при-

чіп від КАМАЗа, замість лаштун-
ків – зелені пагорби, замість софі-
тів – низькі хмари і відверто холо-
дна днина Вербної неділі. Попри
погодні умови, всім було по-особ-
ливому тепло від атмосфери, яку
створили хмельницькі артисти.

Народна артистка України
Марія Ясіновська, заслужений

артист України Степан Тимчи-
шак, заслужений працівник куль-
тури України Борис Лободюк, за-
служений діяч естрадного мисте-
цтва України Іван Пустовий, лау-
реат “Слов’янського базару” Вік-
тор Шайда, володарка гран-прі
“Червоної Рути” Дарія Коневега,
скрипаль Антон Вараниця, брати
Павло та Олександр Дасюки,
Богдана Ясінська, Наталя Кири-

лішина, Олег Круторогий і капі-
тан Олександр Петрук виконали
найкращі пісенні та інструмента-
льні номери зі свого репертуару.
У кожному виступі артисти дяку-
вали військовим за відвагу, ба-
жали миру, сили та витримки.

– Організовуючи цей захід, –
зізнається Оксана Радушинська,

– я хвилювалася про його резуль-
тат: чи доречний він, чи потріб-
ний, чи сприйметься? Доречний!
Потрібний! Сприйнявся! Адже вій-
ськовослужбовці, котрі двадцять
чотири години на добу знаходять-
ся у стані повної бойової готовно-
сті, котрі сумують за своїми роди-
нами і живуть в тривозі за завтра-
шній день – просто по-людськи
потребують позитивних емоцій і
того душевного тепла, яким з ни-
ми поділилися всі учасники акції.

Як зазначив командир війсь-
кової частини полковник Микола
Коваленко, подарований концер-
т додав наснаги і став гарним
стимулом для вояків нести служ-
бу з оборони нашої держави.

Після концерту військові про-
вели артистам екскурсію летови-
щем і почастували солдатським
обідом у їдальні. “Ми, хто сьогод-
ні відлітував Вербну неділю, зай-
вий раз переконалися в надійно-
сті нашої армії і пересвідчилися в
тому, що розмови про напівголо-
дних армійців – відверта прово-
кація. Годували нас тими ж стра-
вами, котрими за сусідніми сто-
ликами обідали військовослуж-
бовці. І порції, скажу я вам, ого-
го!”, – посміхаючись, зазначила
Оксана Радушинська.

Валентина Ковальчук.
Спеціально для “Крила України”.

Фото Петра Радушинського.

Діти ходили у “розвідку” 
до зв’язківців

МИТЬ РОЗРЯДКИ

Старокостянтинівським авіаторам – мистецька підтримка Хмельниччини

На Харківщині творчі колективи 
9-го Гарнізонного будинку офіцерів су-
місно з цивільними артистами регіону
проводять концертні виступи у части-
нах Збройних Сил.
За словами командування  9-го Гарнізонного буди-

нку офіцерів, вони розуміють, як зараз важко україн-
ським воякам. Тому військовий заклад культури поєд-
нав зусилля з цивільними колегами, та вони разом
провели низку концертів у пунктах постійної дислока-
ції, а також в польових умовах. Разом вони дарять
радість захисникам Вітчизни. 

Найбільш активну допомогу в організації концертів
надають вихованці танцювальних та вокальних студій
Харківської гуманітарно-педагогічної академії.

Дмитро Горбунов.

ДУХОВНИЙ РОЗВИТОК Польові концерти для захисників Вітчизни

Дедалі частіше у гості до
військовослужбовців
приїздять з концертами
артисти. Сьогодні гарні-
зонами для підтримки
українських військово-
 службовців, котрі в будь-
яку хвилину готові і душу,
і тіло віддати за єдину
Україну, “колесять” відо-
мі кумири, знані та заслу-
жені, і ті, хто лише почи-
нає свій сценічний злет.
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Нинішньому керівництву
ФФУ, схоже, все-таки вдалося
вивести український футбол на
новий рівень популярності. Та-
кий висновок можна зробити,
спираючись, принаймні, на той
факт, що бренд Федерації, який
одночасно є спортивною ембле-
мою всіх збірних України з фут-
болу, став жертвою плагіату.

В одному з київських супер-
маркетів у продаж надійшли
пляжні капці китайського вироб-
ництва, на яких зображений фа-
ктично логотип ФФУ, з точністю
до незначних змін, в чому кожен
може особисто переконатися,
звіривши одночасно два цих то-

варних знака на фотографіях.
На одній з них зображені ті самі
“шльопанці” (фото зроблено
днями в Києві), а на іншому –
нова форма збірної України з
нанесеним на неї логотипом
ФФУ.

Ребрендинг ФФУ по-китайськи
Український футбольний
логотип став жертвою
плагіату.

Товариський футбольний матч
пройшов за участю команд війсь-
ковослужбовців бригади тактич-
ної авіації із Бельбека та міського
клубу “Партизан”.

Як повідомив заступник голови
федерації футболу міста Микола-
єва з футзалу Олександр Бобров,
цей поєдинок відбувся в досить
запеклій боротьбі  й завершився
перемогою “Бельбека” – 4:3.

– Попереду у “Бельбека” – нові
ігри. Вже в червні ми плануємо
провести чемпіонат з міні-футбо-
лу серед військових команд Ми-
колаївського гарнізону. Це сприя-
тиме збільшенню кількості при-
хильників до цього виду спорту
серед військовослужбовців, – по-
відомив Олександр Бобров.

Сергій Даниленко.
м.Одеса.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА

Українець виграв марафон у Нагано

“Лебідь подолав 42,195 км за 2 години 13 хви-
лин 56 секунд. Протягом 35 км на трасі в Японії від-
бувалася дуель українця з Сер-Од Бат-Очіром з
Монголії. На заключній частині дистанції Сергій
прискорився і зумів на фініші показати час, на вісім
секунд кращий ніж у суперника. Третім став япо-
нець Таіга Іто (2:15.20)”, – уточнили в федерації.

Лебідь вперше подолав марафон минулого року
в Варшаві (Польща). У жовтні в Лісабоні (Португа-
лія), встановив особистий рекорд (2:11.24). А мара-
фон у Нагано став третім у кар’єрі неодноразового
чемпіона Європи з легкоатлетичного кросу.

Українець Сергій Лебідь виграв марафон серії IAAF Bronze Label Road Race у
Нагано (Японія). Про це повідомили в Федерації легкої атлетики України.

Національна збірна України з хокею здо-
була впевнену перемогу у другому матчі
чемпіонату світу-2014, який триває в Ко-
реї. Українці виграли в Угорщини з рахун-
ком 3:0. Свій перший гол за збірну України
забив Євген Бєлухін. Також відзначилися
Олег Шафаренко і його тезка Тимченко.
Усі голи було забито у чисельній більшості. Ця

“суха” перемога дозволила українцям піднятися на

другу сходинку в турнірній таблиці. Нагадаємо, що
збірна України розпочала виступ на ЧС-2014 з по-
разки австрійцям.

Збірна України з хокею: Гайдученко; Наваренко
– Побєдоносцев, Ісаєнко – Петрухно, Кугут – Скри-
пець, Ладигін; Міхнов – Белухін – Благий, Тимченко
– Шафаренко – Матерухін, Торяник – Варламов –
Квітченко, Захаров – Бондарєв – Падакін, Німенко.

ХОКЕЙ

Наші хокеїсти закинули угорцям три “сухих” шайби

ПРОДОВЖУЮТЬ
ПЕРЕМАГАТИ 4:3 на користь військових авіаторів

Військові авіатори із Бельбека стали переможця-
ми в першому футбольному матчі, який відбувся у
Миколаєві.

Мрійник Леапаї 
хоче побити Кличка
26 квітня в Оберхаузені (Німеччина) відбудеться
поєдинок чемпіона WBA, WBO і IBF в суперважкій
вазі 37-річного українця Володимира Кличка і пре-
тендента на його титул 34-річного австралійця
Алекса Леапаї. Та шанувальники українського бо-
ксера в Росії не побачать бій по ТБ.

Керманич одеського “Чо-
рноморця” Роман Григор-
чук прокоментував чутки
про можливе запрошення
від київського “Динамо”. 

“У мене є бажання працювати
в топ-клубі. Якщо будуть такі мо-
жливості, шанси і пропозиції, я,
звичайно, хотів би”, – розповів
Роман Йосипович у коментарі
“Великому футболу”. Каже, що не
бачить через це проблем з керів-
ництвом “моряків”. “Як до цього
поставиться керівництво “Чорно-
морця”? Це життя, ми такі речі
обговорювали. Не бачу в цьому
нічого дивного”, – додав Григор-
чук. Раніше повідомлялося, що
обговорити роботу в “Динамо” го-
товий і Мирон Маркевич. 

Нагадаємо, “Динамо” звільни-
ло Олега Блохіна 16-го квітня піс-
ля поразки від “Шахтаря” в Києві.

АМБІЦІЇ

Григорчук готовий
очолити “Динамо”

ТРЕНЕРСЬКІ ПРИСТРАСТІ

Як ледь не почубилися коучі
“Чорноморця” і “Дніпра”
Під час матчу 26-го туру чемпіона-
ту України “Чорноморець” – “Дніп-
ро” пристрасті кипіли не на жарт. 

На 42-й хвилині керманич
одеситів Роман Григорчук ледь
не накинувся на Хуанде Рамоса
після того, як дніпряни ввели
м’яч у гру, коли на газоні лежав
гравець “моряків”. Євген Селез-
ньов забив гол, але суддя не за-
рахував його. У “розмову” втру-
тилися помічники тренерів, а пі-
зніше підійшли і працівники мі-
ліції. Після матчу Григорчук роз-
повів, що хотів пояснити колезі
про фейр-плей.

“Я з величезною повагою
ставлюся до Хуанде Рамоса.
Одне, що я хотів сказати, що на
першому місці має бути фейр-
плей. Вийшло непорозуміння.
Чому? Рамос не зрозумів мене.
Він думав, що я маю претензії,

що було положення поза грою.
Він мені пояснював, що після
ауту немає положення поза
грою. Мої претензії були в тому,
що команда повинна була зупи-
нитися. Людина лежить на полі,
туди побіг суддя, а гравці заби-
вають гол в порожні ворота. Я
себе вів так і був дуже незадо-
волений, бо якщо б моя коман-
да таке вчиняла, гарантую – я б
вийшов на поле і тримав би
гравців за руки. А якби зробили
і суддя зарахував гол, сказав
би пропустити одразу ж”, –
емоційно прокоментував Гри-
горчук.

Нагадаємо, матч завершився
перемогою “Чорноморця” з ра-
хунком 1:0.

Явним фаворитом в цьому
бою вважається діючий чемпі-
он, проте претендент не втом-
люється стверджувати, що роз-
раховує тільки на перемогу.

“Буду чесний, я збираюся га-
рненько побити його, а не про-
сто нанести один удар. Я готу-
юся битися всі 12 раундів і ро-
зумію, що це Німеччина, де пе-
ремогти цього хлопця дійсно
важко. Але, чесно кажучи, бій
не пройде всю дистанцію. Я
збираюся нокаутувати цього
хлопця. 27 квітня Австралія ма-
тиме нового чемпіона світу в
суперважкій вазі”.

Водночас австралієць зая-
вив, що не проти використову-
вати брудні прийоми у поєдин-
ку з українським чемпіоном. “Я

чистий боєць. Не якийсь там
злодій. Я дотримуюсь правил,
але я думаю, що коли Кличко
відчує мою силу, він відмовить-
ся від свого плану на бій і поч-
не боротися за виживання. І як-
що для перемоги мені дове-
деться використовувати неве-
личкі брудні трюки, я буду гото-
вий це робити”, – сказав Алекс
Леапаї.

Варто також додати, що ша-
нувальники українського боксе-
ра в Росії не побачать бій по
ТБ. Про це повідомив сам чем-
піон у своєму Twitter: “Фанати
боксу в Росії не побачать мій
бій 26 квітня на ТБ. Краще, щоб
спорт об’єднував, а не розділяв
наші народи, як нинішня пропа-
ганда”, – написав Кличко.



Раніше дівчина, як і інші швидкубери, голо-
воломку стандартних розмірів крутила рука-
ми. Коли їй це набридло, почала практикува-

ти швидкубінг однією рукою, за спиною і
всліпу. Коли ж і це видалось їй банальним,
почала складати кубик Рубика пальцями ніг.
Сьогодні рівних у цьому занятті Оксані не-
має. Експерт національного реєстру рекор-
дів замішав Кубик Рубика із таким запалом,
що здавалося його навіть за годину не скла-
деш. Та Оксана уважно роздивилась магіч-
ний куб, а потім віртуозно зібрала його но-
гами за 1 хвилину 11 секунд. 
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А В Т О Д Р О М

Із пер шо го по г ля ду – в
оно в ле ної  Дже ти май же
ні чо го не змі ни ло ся. Втім,
це ли ше на пе р ший по г -
ляд.  Ві д ра зу ж в очі ки да -
ють ся но ві фа ри го ло в но го
сві т ла, за д ні га ба ри т ні лі х -
та рі. Крім то го, змін за зна -
ла фа льш- ре ші т ка ра ді а то -
ра та пе ред ній ба м пер. Їх -
нім ри сам, по рі в ня но із не -
ви ра з ним по пе ре д ни ком,
до да ли більш аг ре си в них
но ток. Окрім екс те р’є ру
змі ни то р к ну ли ся і си ло вої
уста но в ки. Те пер на
Volkswagen Jetta бу де
вста но в лю ва тись 2,0-лі т ро -
вий ди зе ль ний дви гун по -
ту ж ні с тю 150 кін сь ких сил і
з обе р та ль ним  мо ме н том
в 320 Нм. Ро з ро б ни ки за -
пе в ня ють, що у па рі із ше -
с ти с ту пі н ча с тою “ме ха ні -

кою” 2-лі т ро ва Jetta TDI ви -
тра ча ти ме 5,2 лі т ра на со т -
ню кі ло ме т рів про бі гу за мі -
сь ки ми до ро га ми.

В са ло ні ав то мо бі ля все
за ли ши ло ся прак ти ч но без
змін. Ав ті в ці ли ше до да ли
кі ль ка но вих ко льо рів об -
би в ки са ло ну  та но вий ба -
га то фу н к ці о на ль ний ко льо -
ро вий ди с п лей му ль ти ме -
дій ної си с те ми.  Та й це
зде бі ль шо го то р к неть ся
ли ше то по вих ком пле к та -
цій. Втім, як стве р джу ють
ек с пе р ти з ри н ку ав то мо бі -
лів, і та кої “пла с ти ч ної опе -
ра ції” бу де ці л ком до с та т -
ньо, аби збе ре г ти
Volkswagen Jetta ак ту а ль -
ним і су час ним до по я ви
но вої ге не ра ції.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Не зва жа ю чи на
те, що пе р ші сві т -
ли ни ре с тай лі н го -
во го Volkswagen
Jetta у ме ре жі
з’яв и ли ся ще на
по ча т ку ми ну ло го
ти ж ня, офі цій на
пре м’є ра ав то мо -
бі ля в ра м ках
Нью- Йо рк сь ко го
ав то са ло ну ві д бу -
ла ся кі ль ко ма
дня ми пі з ні ше.
Остан нім ча сом
по ді б ну та к ти ку
“по пе ре д ніх пре -
м’єр” взя ли на
озбро єн ня прак -
ти ч но усі най по -
ту ж ні ші сві то ві
бре н ди.

Столичний аеропорт “Київ” радує
не лише новими терміналами, а і
цікавими творчими проектами.
Круїзну колекцію одягу продемонс-
трували життєрадісні стюардеси і
відомі бізнес-леді у міжнародному
аеропорту “Київ”. 
Показ мод став частиною арт-фешн про-

екту “Ульотні мрії”, який стартував 8 квітня.
Колекцію одягу представила дизайнер Гол-
да Виноградська. Окрім стюардес і бізнес-
леді, в показі також взяла участь оперна ді-
ва Альона Гребенюк. Співачка порадувала
глядачів ще і неперевершеним сопрано. В
межах проекту було також представлено ко-
лекцію картин художниці Світлани Шапіро. 

На відкриття “Ульотних мрій” завітало чи-
мало гостей. Окрім пасажирів і  працівників
аеропорту, були присутніми також посли
Португалії, Ізраїля, Аргентини, Мексики,
Японії. 

Стюардеси спробували 
себе у ролі моделей

Студентка НАУ накрутила
кубик Рубика на рекорд…
ногами
Киянка Оксана Тиводар, студентка
третього курсу НАУ, вміє привернути
увагу до своїх ніг. І коротка спідниця
їй для цього не потрібна. Оксана є
найшвидшою дівчиною-швидкубером
України, нещодавно її навіть занесли
до Книги рекордів України.

Volkswagen Jetta по ка за ли пі с ля фей с лі ф ти н гу
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